

### Vokiečiai ir austrai Rumunijoje

#### Bucharestas, Rumunijos sostinė, jų dartinis tikslas

### Vokiečių nuostoliai siekia 3,566,018

#### Italai atnaujino veržimasi link Trieste; užgriebe austrų transėjas ir suėmė 6,400 nelaisvių

#### ANGLAI SAKO, KAD VOKIEČIAI NETEKO 3,566,016 KAREIVIŲ.

LONDONAS, spalio 12. — Oficialės skaitlinės, kurias anglų valdžia paduoda apie vokiečių nuostolius, parodo, kad nuo karės pradžios baigiant rugsėjo mėnesiu, šių metų, vokiečiai neteko 3,566,016 kareivių. Vien paskutinio rugsėjo mėnesio nuostoliai siekia 179,684 žmones.

#### ITALAI SUĖMĖ 6,400 AUSTRŲ NELAISVĖN.

Atnaujino veržimasi link Trieste, svarbios austrų tvirtovės.

RYMAS, spalio 12. — Italų pulkai, kariaujantys Carso lygumoje, pietryčiuose nuo Gorizia, atnaujino savo užpuolimus ir vėl pradėjo veržties link Trieste, svarbios austrų tvirtovės. Carso apskrityje daugiau 5,000 austrų pateko į italų rankas. Italai, be to, atėmė keletą linijų austrų transėjų.

Toliau italai paėmė stipriai fortifikuotas augstumas tarp Vippaco upės ir kalvos 208. Ne mažai amunicijos teko čia italų. Kituose dviejuose frontuose italai suėmė dar 1,400 nelaisvių. Taigi iš viso su paimtais Carso apskrityje 5,000 susidaro 6,450 austrų nelaisvių. Pastarieji pusanatro tukstančio austrų suimti Cosmagnone sektore (Trentino apskrityje) ir Julian Alpuose, tarp Tobar ir Verlobe (pietuose nuo Gorizia).

#### NAUJAS TALKININKŲ ULTIMATUMAS.

Talkininkai pareikalavo iš Graikijos, kad ji perleistų jiems savo laivyną.

LONDONAS, spalio 12. — Admirolas Dartige Du Fournet, komandotojas anglų-francūzų laivyno, esančio Viduržemio jurose, intereiki Graikijos valdžiai ultimatumą, kad pastaroji perleistų talkininkams visą savąjį laivyną, išskyrus kruizerį Averoff, o taipgi šarvuotiausias Lemnos ir Kilkis. Laikas duotas iki sekamos seredos.

#### VOKIEČIAI IR AUSTRAI ISIVERŽĖ RUMUNIJON JAU IR IŠ SIAURĖS.

BERLINAS, spalio 12. — Overseas žinių agentūra praneša, kad vokiečiai ir austrai pradėję veržties Rumunijon iš šiaurės. Bavarij kariovienė, užgriebsi Rothenhum perėjimą, sparčiai varosi pirmyn ir jau perkirto Rumunijos rubežius.

Rumunai bėga betvarkėje. Vokiečiai ir austrai tvirtina, kad nuo šio laiko karė su rumunais bus vedama visa rumunų žemėje. Vokiečių ir austrų armijos dar šią savaitę visos jau kariaus

Rumunijoj, o nebe Transylvanijoj.

Vokiečiai dabar žiuri į Bucharestą, Rumunijos sostinę. Ir reikia manyti, kad Bucharestui pavojus yra didelis. Labai gabi gali būti, jog rumunams nebepavyks jo išgelbėti nuo vokiečių rankų.

Priešai šiuo laiku turi suspaudę Rumuniją iš dviejų pusių: iš pietų veržiasi šiaurės linkui bulgarai, iš šiaurės-gi, pietų linkui, veržiasi vokiečiai ir austrai.

#### BULOTOS BYLA SENATE.

PETROGRADAS. — Viename rudens senato posėdžiu bus perkuriot senatui reikės nutarti, ar kratinėjama principialė byla, ar turi tiesią administraciją bausti administratyviu keliu Valstybės Dumas atstovus. Šita byla pradedo ve prie kokių aplinkybių.

Petrogrado miesto viršininko įsakymu pirmą dieną sausio 1911 metų Valstybės Dumas narys Bulota tapo nubaustas 200 dolerių už tai, kad neperspėjo administracijos tų namų, kur jįsai gyveno, jog jo bute apsisistoję dvi ypatos, Novorosijsko universiteto studentai, kurie ir išbuvo pas Bulotą dvi dieni.

Bet kadangi Bulota pabaudos neužsimokėjo, o atstovo algos su laikyti negalima, tai generalos Dračevskis, susižinojęs pirmiausia su viduinių reikalų ministerija, antru kartu pamainė savo nuosprendį ir pinigiską pabaudą perkėitė šešiom savaitem kalėjimo. Jisai be to davė įsakymą 3 distrikto (učastko) pristavui pasodinti Bulotą kalėjiman, jei pastarasis neužsimokės pabaudos, bet ne anksčiau, negu Bulota pabaigs savo, kaip atstovo, pareigas pildyti. Šita generalo Dračevskio įsakymą Bulota apskundė pirmamjam senato departamentui, ir šį rudenį senatas tą bylą perkraatinės.

#### GELEŽINKELIO DARBININKŲ STREIKAS ATIDĖTAS.

NEW YORKAS. — Hudson River tuneliaus geležinkelio darbininkų streikas koliai kas atidėtas. Darbininkų unijos nutarė duoti progą federalės darbo tautos komisijos nariui ištirti dalyką ir pavesti jam perkalbėti kelio direktorius. Jeigu tečiaus ir po to kompanijos viršininkai nepamainys savo atžagareiviskos politikos link umijistų darbininkų, tuomet jau streikas neišvengtinas.

#### VOKIETIJOS VALDŽIA PAIMS I SAVO RANKAS VISĄ TABAKĄ.

LONDONAS, spalio 12. — Vokietijos valdžia neužilgo ketina konfiskuoti visą, esantį šalyje, tabaką. Manoma, kad ir tabakus bus išduodamas ant korėčių.

#### SUSTABDĖ SOCIALISTŲ LAIKRAŠTĮ.

PARYŽIUS. — Francūzų valdžia uždare rusų kalbojėjus rusų socialistų organą "Naše Slovo." Laikraštis "Naše Slovo" iki paskutinių dienų buvo po aštria valdžios cenzura ir nieko kenksmingo valdžiai del tos priežasties jame nebuvo. Cenzura visus negeistinus dalykus išbraukdavo, ir laikraštis dažnai išeidavo su išsiaisomis tuščiomis spalomis. Bet francūzų valdžiai, matyt, ir to mažai buvo, ir ji sustabdė laikraštį visai.

#### MEXIKOS DARBININKŲ REIKALAIS.

ATLANTIC CITY. — Į Atlantic City, kur Mexikos-Amerikos komisija laiko savo pasėdžius, idant prašalinus tarp tų dviejų šalių nesuipratimus, atvyko Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Gompers labai svarbia misija. Jis rengiasi paduoti minėtai komisijai protestą prieš paskelbtą nesuipratimus Carranzas įsakymą, kuriuo taikoma užkirsti kelią Mexikos darbininkų judėjimui. Sulig kalbamu įsakymu, už dalyvavimą streike Mexikos darbininkui grāšina mirtis.

Tikimasi, kad komisija atkreips atydą į Gompers bandyką, kuris milijonų Amerikos darbininkų varde stengiasi padaryti intaką, idant sušvelninus žyriarjas Carranzas priemones, vartojamas įvykinimui ramumo šalies gyventojų tarpe.

#### NEPAPRASTAS ATSI-TIKIMAS.

MEXICO CITY. — Atstovai septynių Mexikos partijų keletas dienų atgal turėjo bendrą posėdį, kuriame nutarė statyti bendrus kandidatus į parlamentą atstovus. Šitame Mexikos partijų žingsnyje laikraščiai nužiuri krypimą Mexikos politikos geresnėn vagon. Nieko panašaus iki šiam laikui su Mexikos partijomis nebudavo jau nuo dešimties ar daugiau metų.

#### POLICMONAI ATSI-SAKĖ LAUŽYTI STREIKĄ.

WILKĖS-BARRE, Pa., spalio 12. — Septyniolika policistų atsisakė pildyti miesto mayoro Kosak paliepimą važinėti k arais, kurios viečioje streikuojančių darbininkų valdo skebai. Laukiama, kad dar penki policemonai prisidės prie susireikavusiųjų.

Visi miesto policemonai, kurių yra 75, turėjo susirinkimą apkalbėjimui, ar neverta paskelbti visuotinio miesto policistų streiko. Didžiama jų betgi — apie 50 — užreikšė, kad jie nestreikuosią.

Po mitingo dar aštuoni policistai nusikabino žvaigždes užreikšdami, kad ir jie atsisako tarnauti, jei j jų pareigas bus įpinta važinėjimas karais po miestą.

#### VOKIEČIAI ŽADA IMTI VYRUS NUO 53 IKI 63 METŲ SENUMO.

LONDONAS, spalio 11. — Reuter's Amsterdam'o korespondentas remdamosi Tageblatt'o paskelbimu, praneša, jog vokiečiai šaukia šį mėnesį Brandenburgo provincijoj visus vyrus nuo 53 iki 63 metų amžiaus. Tinkami bus imami kareivijon. Beto, visi, kurie seniau buvo pripažinti netikusiais bus dabar antru kartu peržiuriami.

#### PASTABA

Lietuvių Dienos ir Lietuvos Šelpimo Fondo reikalais malonėkite kreipties L.S.F. prezidento adresu: K. GUGIS, 3323 So. Halsted St., Chicago, Ill.

#### DARBININKŲ STREIKAS DELTO, KAD FABRIKO ADMINISTRACIJA NEPERSTĀ TĖ JIEMS NAUJO FOREMANO.

LONDONAS, spalio 12. — Vienoje Londono amunicijos dirbtuvėje susireikavo keletas šimtų darbininkų. Priežastis buvo ta, kad dirbtuvės administracija neparstė (nesupazindimo) jų, darbininkų, su naujai priimtu darban foremanu.

Dvidešimt penki streikininkai patraukti teisman. Kaltinami jie buvo suavališkiu sustabdymu amunicijos išdirbimo darbo. Jų laukė kariškas teismas.

Kuomet teisme vieno kaltinamųjų užklausta, kodėl jisai metė darbą, pastarasis atsakė, kad jį 30 metų, kaip jis dirba dirbtuvėje, jisai niekuomet nematęs naujo foremano, su kuriuo dirbtuvės administracija nebuvo suvedus j pažintį savų darbininkų. Taigi, kad streikas kilo, tai, pasak jo, yra kaltas dirbtuvės manadžeris, kuris pasielgė priešingai darbininkų papročiams.

Teismas sutiko, kad manadžeriu reikėjo pasielgti sulig įsireikavusių papročiu, ty, perstatyti naują foremaną darbininkams. Susireikavusieji liko išteisinti.

#### STREIKO RIAUŠĖS NEW YORKE.

NEW YORKAS, spalio 12. — Streikuojantys New Yorko gatvekarų darbininkai smarkiai apkulė daugiau, kaip tuziną policistų ir detektivų. Streikininkai induko, kuomet policija pradėjo mušti jų pačius, laikiusias ant gatvės mitingą. Ir tik revoliuieriais pavyko policistams išgelbėti savo kailį nuo išpėrimo.

Pradžią riaušių buvo tokia: policistas ėmė mušti moteriškę. Kitos moters ėmė rekti. Jų šauksmus išgirdo streikininkai, susirinkusieji netoliese vienon salėn, ant mitingo. Darbininkai pasipylė ant gatvės. Čia įvyko mušis tarp darbininkų ir policistų. Kaikurie policistų pusėtinai skaudžiai gavo apmušti. Arestuota 10 darbininkų. Jų tarpe 3 moters.

#### ANGLAI PAĖMĖ DAR DU MIESTU MAKEDONIJON.

LONDONAS, spalio 11. — Anglų kareiviai užėmė du miestus rytus nuo Strumos upės, graikų Makedonijoj. Miestai yra sekami: Papalova ir Prosenik, pastarasis randasi septynių mylių atstume nuo Demir-Hissar. Kiti anglų pulkai jau tik už dviejų mylių nuo Seres.

#### ŠIS-TAS.

Per du metu karė lėšavo: Didžiatai Britanijai \$7,670,000,000; Vokietijai \$9,075,000,000; Francijai \$6,643,000,000; Rusijai \$4,118,000,000; Austrijai \$3,000,000,000; Italijai \$2,464,000,000; Turkijai \$2,000,000; Bulgarijai \$150,000,000.

Per paskutinius dvejus metus didžiiosios karės užmušta apskritai 5,500,000, sužeista 11,000,000 žmonių.

### "Tukstantis... Dieve, ar beatiduos?"

Kadangi rašiau jau apie tai, ką sakau apie savo privatinį bankų dalykus jų manadžeriai, tai butų tiesiog užgavimas jų depozitorių, jei nepaduočiau, ką jie turi apie savo reikalus pasipasakoti.

Bet kaip tai padarius? — Bankieris yra vienas, du — tai lengva ir jų kalbą skaitytojams paduoti. O depozitorių — tukstantai. Argi galima surašyti visą, ką jie pasakoja?

Atsakysiu trumpai: galima. Dailikas tame, kad nors depozitorių tukstantai, bet reikalas visų jų yra vienas. Visi jie aimanuoja, skundžiasi, pasakoja, kaip vargo dieną iš dienos, savaitę iš savaitės, metus iš metų, kad tik sutauptus centų-kitų šviesesnei atėičiai, ar juodai dienai.

Ve tipiskas tų bankų depozitorius, jo gyvenimo vieta ir rūpesčiai. Ant Auburn gatvės kuklus dviejų augštų namelis. Viršuj gyvena saviininkai, apatinis augstas išduotas nuomonon. Tai butas vieno Tananevičiaus banko depozitorio. Įėjimui priemenėn: apsisukti nėra kur. Kambariuose, kurių yra iš viso du — virtuvė ir seklyčia — negeriau augstu. Virtuvė tamsi. Oras sunkus. Ant grindų kapstosi du vaiku, vienas jų, matyt, dar nepastovai ant kojų, kitas — jau labiau mėgina vaikščioti dviejų kojom, negu keturiom. Seimyninė krausto indus nuo stalo.

Sakau, kad turiu reikalą. Paduoda kedę. Atsisėda prie stalo ir jį pati. Suvargus, pasenus be laiko. Pasakoju, kokių tikslu atsilankiau, o pats stengiuosi įspėti, kiek jį metų turi: kartais pasirodo, kad tris ar keturias dešimtis, o kartais, mažų-mažiausia šešias dešimtis.

Tai tamstų pinigų buvo padėta Tananevičiaus banko?

— Taip, buvo.

— Daug?

— Visas tukstantis dolerių.

— Hm... — mįštau sau, — matyti, kad neblogai uždirba, jei tukstantį turėjo bankė.

Klausiu toliau:

— Kiek-gi tamtos vyras uždirba?

— Dabar po du su virš doleriu diennoje.

Tai turbūt dabar jau prastai darbas čia?

— O ne, dabar labai gerai, dirba be pertraukų ir uždirba, kaip sakiau, neblogiausiai — po du suviršum doleriu.

— Reikiška, budavo laikai, kuomet vyras uždirbdavo mažiau?

— Taip, budavo laikai, kuomet užtekdavo ir pusantro dolerio diennoje, ir dar mažiau.

— O vaiku, tik tuos du teturite, kurie čia yra?

— Ne, šešetų turime. Kiti ant gatvės.

— Tai kaipgi, tamsta, gali būti: jusų šemyna didelė, vyras diennoje vos po du doleriu, o kartais nė po tiek ne uždirba — iš kur gi tamstos sukrovėte dar tą tukstantį?

— Žinotum, tamsta, aštuonis metus, jei ne daugiau, krovėm, kaip imanydami. Aš pati buvau jaunesnė ir stipresnė. Po dvyonis burdingierius laikydavau. Naktelių nemiegodavau. Ir vis — kad tik skatiką-kitą atidėjujūs... Be laiko pasenau.

— Ar senai patyrėt, kad bankas nebeišmoka padėtų pinigų?

— Kaip čia pasakius. Koks pusantro mėnesio atgal. Norėjom, mat, namį pirkti. Jau ir suderėję buvom, ir ant rankos turėjom dave. Ale vis, kaip nucidavom pinigų atsiimti, bankierius atkalbinėdavo: "Palaukit, sakok, dar — atiduosiu, kaip reikės pinigų mokėti; dar, girdi, ir paskolinsiu jums, jei neužtektų." Mes ir laukėm. Bet kokią čia dieną kaiminaka pasakė, kad jau nebeišduoda pinigų. Nubėgau be dvasios. Puoliau vidun prie vieno langelio, prie kito. Tik veltui.

Pati nebeatmenu, kaip perėjau namo. Apsirgau. Gimdžiau ne laiku. Mat, tik pusšesto mėnesio neččia buvau.

— Ar lankė tamstą gydytojas?

— Taip, lankė daktaras Gowen.

— O kur jis gyvena?

— Jis turi ofisą prie 26 gatvės ir Normal ave.

— Kiek tamstoms kaštavo daktaras?

— Daktarui išmokėjom 25 dolerius, o vaistams dešimtį.

— Na, o dabar, pasveikus, ar jau buvai tamsta banko?

— Kaip gi, po du syk diennoje einam pažūrėti — vyras vakare, o aš išryto. Tik išlipus užvakar (ty, ketverge, nes mano pasikalbėjimas su moteriškė buvo subatoj) iš lovos, da nė bučernėj nebuva. O jau banke atsilankiau. Nuėjau, visa drebėdau. Klausiu, bene neduos nors kiek. "Neturiu," sako bankierius ir gana. Paskui buvau ir šiandien.

— Kodėl gi dėjot čia? Kodėl nedėjot j saugesnį banką, j tokį, kurį valdžia prižiuri? Ar nežinojot, kad tokie bankai kaip Tananevičiaus bankas, yra privatiniai, valdžios neprižiuriami? Ar neskaityt laikraščiuos apie tai?

— Kas čia žinos. Visi dėjo, ir mes dėjom. Gi laikraščiu neskaitym. Nemokam skaityt, nē neturim kada.

— Gerai, ar nežinot, kad yra valstijiniai, taip vadinami "State bankai"?

— Kas čia žinos.

— O ar negirdėjot, kad pinigus galima pasidėli pačo taupomuose skyrituose?

— Negirdėjom nė to. Visi dėjo Tananevičiaus banko, tai dėjom ir mes ten. Štai ir bosienė paliokė nuo virsaus turėjo ten apie 500 doleriu, o Kaminskas apie 700. Kas gi galėjo tikėtis, kad taip atsitiks?

— Ar turite dar kur kitur pasidėję pinigų?

— Turime dar keletą šimtų.

— Kur tie pinigai guli?

— Pas Budriką.

— Kad tas Budrikas — ar taipgi banką turi?

— Ne, banko neturi. Bet pinigų priima, ir taip pat trečių nuosimntį moką, kaip kiti.

— Tai kodėl pas jį laikot pinigus?

— Visi laiko, ir mes laikom. Ir knygdę turim.

— Paskutinis klausimas: ar manote, ar turite vilį atgauti savo pinigus Tananevičiaus banko?

— Dieve tu mano, argi mes nebeatgausim jų? Pasakyk, tamsta — argi nebeatgausim?

— Aš nieko nesakau, aš tik klausiu tamstos.

— Tamsta... Dieve mano!.. nejaugi mes nebematysim savi pinigų. Dieve! Tiek metų kur sugriebdami spaudėm... ir dabar...

Man jau išeinant moteriškė ėmė klausinėti, kam aš surašinėjau tą visą jos pasakojimą. Pamačiau, kad pradėjusi j nesuprato mano atsilankymo tikslo. Da kartą paaiškinau.

— Tai tamsta laikraštūn mano pasakojimą dėsi?

— Taip.

Tamsta, susimildamas, nedėk j laikraštį (Gink, Dieve, bankierius sužinos, tai supyks, o supyks tai kitoms sugražins, o mums nebeatiduos. Tada rieto-nuries mane vyras. Visą amželį pjaus.

Prisižadėjau parašyti ką j pasakojo, neskelbdamas jos vardo. Moteriškė lyg biskį aprimo.

Man beinamt po vartelius j gatvę moteriškė pasivijo ir vėl sulaukė: "Tik, tamsta, susimildamas, nedėk pavardės."

Ant gatvės atsikvėpiau. Jaučias nesmagiai, bet, prisipažinus, buvau laimingas, kad neturiu nė bankų, nė pinigų bankuo. Reporteris.







# AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

Mūsų korespondentų pranešimai

## EAST CHICAGO, IND.

"Naujienu" nr. 234 tilpo d. P. piro korespondencija, kur pranešama apie buvusios LSS. 201-mos kuopos likvidavimą ir sutvėrimą L. D. L. Dr-jos kuopos. Taigi norėčiau ir aš tarti vieną-kita žodį tame pat reikale.

Pipiras rašo, kad į susirinkimą atėję tik keturi kuopos nariai, ten jie nutarę likviduoti minėtą kuopą ir jos turta pavesti naujam L. D. L. D. kuopai. Mano nuomone, LSS. 201-moji kuopa galėjo gyvuoti. Ji gan tvirtai stovėjo ir pinigiskai ir nariais. Tai buvo dar tuomet, kada tos kuopos draugai visi lankydavosi į susirinkimus ir rengdavo prakalbų ir šiaip pasilinksminimo vakarų. Žmonių pritarimas socialistam irgi buvo gana didelis. Jų parengtuose vakaruose vietos lietuviai lankydavosi labai skaitlingai. Tai ko daugiau bereikia!

Bet patys nariai "pasirupino", kad toji kuopelė pakriktų: jau veik du metai kaip jie paliovė lankyties į kuopos susirinkimus ir neberengia jokių pramogų. Net ir paprasčiausio — prakalbų jie nepasirupino surengti! Na, tai kaip kuopa gali gyvuoti ir būti skaitlinga nariais, jei patys jos nariai tuo nesirupina? Jei vietos draugai šiaip elgsis, tai ir naujoji LDDL. kuopa negalės gyvuoti.

## Onytės Sunus.

## BROCKTON, MASS.

Rugsėjo 27 d. vietinė Vyrų ir Moterų draugystė "Vienybė" surengė puiką vakarėlį Lietuvių Tautiškoje svetainėje. P-as F. J. Bagočius skaitė paskaitą temoje "apie kitus pasaulius." Paskaita buvo labai indomi ir žmonės ji pilnai patenkino. Paskaita tešėsi apie valandą ir pusę. Betgi ji dar neužbaigta. P-as Bagočius pasidėjo prie pirmos progos, užbaigti ją. Žmonių buvo apie 4 šimtai.

Minėtoji draugystė dabar turi apie 200 narių. Jos turtas siekia 800 dolerių. Po paskaitos jon įstojo 7 nauji nariai.

Šiomis dienomis apleido mūsų miestą M. A. Rimkiutė (buvusi Ustupienė). 1914 metais ji persiskyrė su d. J. Ustupu. Išvažiudama ji paliko d. Ustupui laiškelį, kad išvažiuoja, tačiau kur — nepasakė. Su savim išsivežė savo sunelį, kuriam pragyvenimą duodavo d. J. Ustupas.

## Brockton Reporteris.

## CLINTON, IND.

Mūsų miestelio lietuviai paskenė girtuokliavime. Kiekvieną subatą vakarą čia parengiama įvairių "vakaruškų", kur gana dažnai įvyksta ir labai peiktinų dalykų. Taip 30 d. rugsėjo čia mačiau vienos "auzos" bombardavimą, kuris pasibaigė tuo, kad ant rytojaus karžygis turėjo užmokėti už išmuštąjį langą. Kazin, ar tokie pasielgimai nepažemina vietos lietuvių sveitintųjų akyse? Argi nebutų geriau, kad mūsų žmonės vietoj tokių negražių peštynių imtųsi laikraščių skaitymo?

## Vargdienėlis.

## SAN FRANCISCO, CAL.

Ant Farrallon salų, kurios randasi 27 mylias astu nuo garsaus San Francisco Golden Gate parko, valdžia nutarė pastatyti milžinišką tvirtovę, kad joks priešininko laivas negalėtų prisirtinti prie San Francisco uosto-priplaukos. Taigi pastatius tą tvirtovę, kaip skelbia anglų laikraščiai, San Francisco priplauka busianti amerikonomams naujausia vieta pasislėpimui nuo nei-

prietelių. Bet tuo dar viskas neužsibaigia. Valdžia taip jau uoliai stiprina visus strategiskus punktus pietiniame pakraštyje nuo San Francisco.

Tai jums ir mažytė Japonija! Rusai, nors padarė su ja sutartį, bet dabar aikvoja milžiniškas sumas pinigų tvirtinimui Vladivostoko, o Sąjenuotosios Valstijos tupdo kanuoles visų Californijos pakraščiu... Vis mat del tėvynės labo.

## ST. LOUIS, MO.

Vietos lietuviai tankiai parengia įvairių pramogų, tik nėra kam pranešti apie tai pirmiejiškuose laikraščiuose. Bet užtai "Draugo" ir "Dar-ko" korespondentai nesnaudžia. Tie vyrai turi nemaža vargo, kol išmislia kokią nors nesąmonę ant "cičilių" ir "bedievių."

Rugsėjo 10 d. tapo pašventinta "Lietuviška bažnyčia." Prieš "iškilmes" pastatė šetrą (iš drobės), parengė barą, stalus, žodžiu, taip, kaip priguli smuklei. Sulaukę nedėdienio ryto pradėję šukuoti rudį. Bijodami sugadinti biznį nedarė jokių sutraukos net laike bažnyčios pašventinimo ir mišiu, — gerė, kad net viskas užė!

Taigi vietoj bažnyčios šventinimo pasirodė tikros lietuviškos krikščynos...

Kol čia neturėjome kunigo, buvo ramu. Nebuvo jokių bėrnių ir užsipuldinėjimų vienas ant kito, bet šandie ta vienybė pražuvo, jos vieton atsirado tamos agitatorių, kurie klaidina žmones.

Spalių 1 d. įvyko prakalbos, kurias surengė L. S. Fondo skyrius gerb. pp. Bulotams ir Zemaitei. Po prakalbų tenės šonkiai. F. Paspargelio benas šį syk griežė už dyką, tuo jis aukavo savo darbą L. S. F.

Aukų surinkta L. S. F. \$47.00. Už Bulotų ir Zemaitės paveikslus \$4.50. "Ziburėliui" surinkta \$13.00 su centais! Taipgi liks keli doleriai pelno nuo įžangos tikietų valgio ir gėrimų (sodės). Beje, vietos lietuviai rengiasi šaukt susirinkimą reikale Lietuvių Dienos.

## J. J. Da—tas.

## CINCINNATI, O.

Rugsėjo 19 d. čia suauktas tarptautinis vietos draugijų susirinkimas tikslu aptarti reikalus menamo rengti viešo protesto mitingo reikale netiesotai Minnesotos valstijos valdžios pasielgimo su I. W. W. unija. Nebeto, tam tikslui reikama ir aukos. Kiek man žinoma, iki šiol jau surinkta virš 45 dolerių. Smagu betgi paminėti, kad prie to darbo prisidėjo ir A. C. W. of A. unijos skyrius.

## Unijistas.

## MONTELLO, MASS.

Spalių 1 d. patiko nelaimė lietuvių Joną Pulpį. Tą vakarą jisai nuėjo aplankyti savo draugą, kur liko išvestas ant verandos (porčių). Per neatsargumą J. P. persisvėrė ant tvorelės ir netekęs lygsvaros nupulė nuo trečio aukšto ant statinių. Nelaimingasai tuoj nuvežta ligonbutin, kur pasirodė, kad plaučiuose yra padaryta net dvi-pavojingi žaizdi.

Vietos lietuvių veikime nieko nauja. Po truputį tenka susiremti su "bepartyviškos partijos" vyrais, kurie kad sumanytų tai socialistus ir šaukšt vandens paskandintų. Kas keisčiausia, kad aršesnieji socialistų priešai yra buvę kita syk socialistai, bet dabar, kaip jie patys sako, "surimtėje". Tie "surimtėjeliai" dabar viską atiduotų, kad tik nupul-

džius socialistų intekmę vietos lietuvių akyse. Bet tas "džibas", reikia pasakyti, jiems suvis nesiseka. Mat žmonės moka atskirt pelus nuo grūdų.

## Varguolis.

## RACINE, WIS.

Spalių 1 d. vietinė L. Rožančiava Moterų draugija surengė balių. Tik labai apgalvėta, kad mūsų moters vis dar negali pasi-liuosuoti nuo vieno labai peiktino įpročio, butent platinimo svaiginamųjų gėrimų... Visur kitur moters kovoja už blaivybę, o čia lyg tyčia musiškes platinata, prieš ką kitų miestų moters kovoja! Liūdna girdint tokius moterų žodžius, kaip "gerkite, gerkite, tai bus ant atminties"... Kaip keistai skamba šitie žodžiai!

Šita draugija gyvuoja, rodo, treti metai.

## Buvusi ir Mačiusi.

## DETROIT, MICH.

Pagalios ir mes, detroitiečiai, turime kuo, pasigirti: įsteigėme "bepartyviškos partijos" kuopą! Toji "istoriška" diena vadinas 24-toji rugsėjo. Dabar naujieji mūsų "tėvynainiai" deda visas pastangas, kad įtikinus vietos lietuvius, jogei jų "partija" išties yra labai geras dalykas. Tik visa bėda, kad tas jų "dvasiškasi" tėvas pastaruoju laiku pradėjo perdaug broliauti su klerikalais. Tuo piktinasi daugelis buvusių jo pasekėjų laisvamanių. Nevenias jų išsireiškė sekamai: kol Šliupas bus ALTS., tol mes nepriklausysime.

Well, koks buvo p. Šliupo darbas, toks dabar jam tenka ir zaplotas... Detroitietis.

## ST. LOUIS, MO.

Aukos, L. S. F., surinktos 1 d. spalį, St. Louis, Mo.

Aukavo: Vincas Dunaitis \$5.00, A. Siuška, Juozas Baltrušaitis, L. Menčiuskienė, J. Snipas — po \$2.00; Ant. Šimkus, O. na Vasaitienė, J. Šulz, K. Staras, J. Daujotas, J. Bataitis, J. Šinkevičiūtė, L. Čepaitis, P. Savičkas, J. Stankevičė, P. Belskis, W. Staras, M. Macijauskas, V. Tamošaitis, F. Delinikaitis, A. Lieponis, Jurg. Savičkas, St. Šiurna, J. Murna, J. Rimkus, J. Valinskas, W. Domaševičė — po \$1.00; A. Dunaitis, M. Bubniūtė, K. Brazis, J. Gudaitė, T. Gudaitis, V. Čekaičiūtė, J. Dowitz, Al. Staras, L. Sinkus, J. Sudika, M. Deraičiūtė, M. Balackiūtė, Ona Levanskaitė, J. Prapolonis, P. Makarevičė, J. Dečkus — po 50c; smulkių \$2.00. Viso \$47.00. P-nų Bulotų ir Zemaitės paveikslus pirkto: J. Baltrušaitis, P. Savičkas, J. Kardinavičė, F. Delinikaitis, Jurg. Savičkas, J. Dečkus, P. Baltrušaitis, J. Daujotas, St. Šiurna, \$4.50. Viso L. S. F. surinkta \$51.50.

V. L. S. F. raštininkas J. J. Daujotas.

Aukos, "Ziburėlio" draugijai, surinktos 1 d. spalį, St. Louis, Mo.

Aukavo: W. Domaševičė, P. Savičkas, Mokačaitis — po \$1.00; A. Šimkus, J. Šulz, W. Tamošaitis, K. Brazis, J. Stankevičė, And. Lieponis, Jurg. Savičkas — po 50c. Viso surinkta "Ziburėliui" \$13 su centais. J. J. D.

## ROCKFORD, ILL.

Rugsėjo 30 d. LDDL. 20-toji kuopa surengė prakalbas. Kalbėjo d. P. Grigaitis, "Naujienu" redaktorius. Man rodo, kad apie jo kalbą nėra kas kalbėti: kuris sykį girdėjo jį kalbant, tas

prie pimos progos ir vėl norės išgirsti jo kalbą. Jo rimti ir aiškūs išvadžiojimai ilgai lieka klausytojų atmintyje. Svetainė buvo pilnutėlė žmonių, nežiurint to, kad tą pačią dieną surengė prakalbas ir šv. Juozapo susaidės kuopa. Mat norėjo pakenkti socialistų prakalboms. Jie savo prakalbas dargi surengė be jokios įžangos. Žmonių tečiaus buvo nedaug, ir tie patys, išgirdę "mokslišką" tulo J. Luco kalbą žmonės, rodos tirpė tirpo, kol svetainėje liko keli "juozapiečiai." Tuo tarpu socialistų surengtuose praalbose daugelis kedžių.

Beje, buvo dar šiaip įvairių pamarginimų — dainų, deklamacijų, monologų ir tt. Viskas pavyko kuogeriausia. Žmonės buvo labai patenkinti. Daugumas nenoriai skirstėsi iš svetainės.

## Merginą Mylįs.

## CICERO, ILL.

Šio miesto bučernių darbininkai savo susirinkime, laikytame 1 d. spalį nutarė reikalauti bučernių savininkų, kad nuo 1 d. spalį bučernių darbininkams darbo valandos būtų sutvarkytos sekamai: darbas prasidės nuo 5 val. ryto iki 6 val. vakare. Taip jau nuo 15 d. šio mėnesio nedėdieniais bučernės privalo būti uždarytos. Taigi nuo 1 d. spalį čionykščiai bučernių darbininkai dirba tik iki 6 val. vakaro. Pirkėjai, kiek patirta, nesipriešina naujam organizacijai.

## Pakusa.

## ROCKFORD, ILL.

Per vestuves Jono Rankausko tapo išrinkti J. Alechna ir A. Kukaraitis parinkimui aukų. Aukavo R. Moeryru \$2.00; po \$1.00: P. Einoris, R. Jukna, W. Eidrigavičius, J. Peiperis ir P. Lipėus; po 50c — C. Miklas, K. Maselskis, R. Yangor, J. Alechna, A. Glamžas ir J. Rankauskis; po 25c — J. Balčiūnas ir W. Teisėskis. Viso labo \$11.00.

## J. Alechna.

## FARMINGTON, ILL.

Siame miestelyje palyginamai maža lietuvių. Bet ir tie patys mažai tesirupina viešaisiais mūsų reikalais. Kad ir Lietuvių Dienos reikalais iki šiol čia dar niekas nesirupina. O juk tai degantis reikalas. Lietuvių Diena kaip bematant prisirtintins. Kas gi bus, jei mes ją taip ir praleisime neišnaudoję? Juk tai būtų netik apsilaidimas, bet tiesiog prasikaltimas prieš badaujančius Lietuvos žmones! Gal kas pasakys, kad ir mes ve aukaujame, kiek išgalime, taigi neužmiršime savo pareigų link savo artimųjų. Bet reikia juk prie to darbo patraukti ir svetimačius.

Darbai šiuo laiku Farmingtone eina gana gerai. Randasi čia šešios anglų kasyklos ir visos dir-

ba pilną laiką. Taigi duonos "visų dienų" tuo tarpu mums nestoka. Lydeka.

## STANTEN ISLAND, N. Y.

Siame užmirštame lietuvių kampelyje nedaug randasi lietuvių, betgi savo darbštumu jie dažnai pralenkia nevieną ir džiuliu mūsų kolonijų lietuvius. Neseniai vietinė SLA. kuopa išrinko specialų komitetą, kuris turės rūpintis aukų rinkimų Lietuvių Dienoje. Butų tečiaus geistina, kad vietos lietuvių savo surinktomis aukomis nešėlytu "nukentėjusių" klerikalų, kuriems nerupi Lietuvos vargšų reikalai, bet tik stiprinimas savo atžagareiviškos politikos.

## Ruta.

## DETROIT, MICH.

Rugsėjo 24 d. vietinė LDDL. kuopa surengė prakalbas. Kalbėjo d. P. Pekoraitis temoje darbininkai ir darbininkų literatūra. Prakalba, reikia sakyti, pilnai pavyko. Prie LDDL. kuopos prisirašė 6 nauji nariai

Rugsėjo 30 d. LSS. 116-toji kp. surengė puiką vakarą. Lošta Br. Vargšo trijų veiksmų drama "Svetimas Dievas". Lošimas, kiek to galima reikalauti nuo darbininkų lošėjų, buvo gana geras. Kuopai, regis, liks apie 50 dolerių pelno.

Spalių 1 d. čia kalbėjo Socialistų Partijos kandidatas į prezidentus, d. Allan L. Benson. Žmonių buvo labai daug. Drg. Bensonas, reikia pripažinti, yra puikus kalbėtojas. Laike jo kalbos taip ir rodė, kad nebus galo žmonių entuziazmui: aplošdimentai atsikartotinai drebino svetainės sienas.

Toje pat dienoje čia įsikūrė nauja parapija. Kalbėjo kun. Bužas. Labai peikė "rymionišką" parapijas ir jų tvarkytojus kunigus.

Laike jo prakalbos vienas socialistas ir vietinės "Teisybės Jieškotojų" kuopos narys norėjo pagarsinti M. X. Mockaus prakalbas. Bet vargšas papulė kun. B. nemalonei. Kunigas visų smarkumu puolė prie garsintojo ir liepė jam pasitraukti. Negana to, garsintojas buvo dagi priverstas apleisti svetainę...

Kada viskas nusiramino, kunigas ir vėl pradėjo pasakoti žmonėms apie reikalingumą naujos parapijos. Po prakalbos, kada pradėta rinkti komitetą, as-

pats savo akims nebetikėjau: ant pirmos vietos stovi tuli socialistai ir "teisybės jieškotojai"... Nenoroms kila klausimas: ar suras tie "teisybės jieškotojai" teisybę naujoj parapijoj?...

## Piuncelis P.

## SHEBOYGAN, WIS.

Spalių 1 d. čia buvo suauktas viešas susirinkimas, kad aptarus Lietuvių Dienos reikalus. Susirinkime dalyvavo sekamų draugijų atstovai: nuo Tautos Fondo skyriaus, SLRKA. kuopos, L. Vyčių 51-os kuopos, Moterų Sąjungos 14-tos kuopos, Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 63-čios kuopos, Birutės Ratelio, Sv. Kazimiero Dr-jos, Sv. Juozapo Draugijos, Lietuvos Sūnų Dr-jos, Am. L. Ukėsų Klubo ir Jaunuomenės Dramos Draugijos.

Iš nutarimų pažymėtini šie: 1) skaityta WilkesBarre's Centralinio Komiteto atsisaukimas ir prez. Wilsono proklamacija; 2) sutraukti juodangiai aukų rinkėjų Lietuvių Dienoje; 3) nutarta paimt svetainę prakalboms; 4) pakviest tu geru kalbėtoju, vieną lietuvi, kitą anglą.

Pagalios išrinkta Lietuvių Dienos komitetas iš sekamų asmenų: pirm. P. J. Rimkus, jo pagelb. J. Stauckas; raštininku J. Mickeliūnas, jo pagelb. O. Czizauckiūtė; kasininku J. Radevičia. Kasos globėjusma įeina: F. Daugirda, J. Kunigonis, A. Mikelaitis ir F. Lememavičiūtė.

Apie tolimesni komiteto veikimą pranešu vėliau.

## J. Mickeliūnas.

## Geriausia Šokių Mokykla (Kensington ir Chicagoje)

Dawnorowicz ir Dowiat, Svet. 370 Kensington Ave., KENSINGTON, ILLINOIS Tel. Ganol 3022 G. M. CHERNAU SKO Svetainėje 1900 S. Union av. ir kerte 19 street, CHICAGO, ILL.

Atėik į vienintelę Šokių mokyklą Kensingtone arbi Chicagoje. Visti šokiai mokinama su lig naujausios modros, kaip tai: Waltz Two Step, Fox Trot Three Step ir One Step, Pas de Spain, Vengerkia, taipgi ir kitoki šokiai. Vairkias ar mergina nenokantiš šoki neturi savj linksnumo. Mes gvarantuojam, kad išmokinsim į trumpą laiką. Kensingtone šokiai atsiubna kas utarninka ir ketverga, o Chicagoje pandėlyli ir pėtyčiai. Vakarinės klisos nuo 7:30 iki 10:30 o dieninės — nuo 12:30 iki 4:45. Grieš puiki muzika. Mokytojas Prof. J. SLAZAS. Ir Pagelbininkai.

25c vertės KUPONAS 25c vertės

Didžiausias Lietuvių Knygynas Amerikoje

Paaiduoda visokias knygas, kokios tiklatai yra pasaulj Lietuvių kalbot. Kainos numazintos iki Spalio 30 d. Gera progą dabar pirkti, nes knygos toliaus pabrangus. Knygyno Adresas:

JUOZAPAS F. BUDRIK,  
3313 S. Halsted St., Tel. Drover 8167 CHICAGO, ILL.  
25c vertės yra šitas kuponas perkant už \$1 knygu.

Jeigu Tamstos manote budavoti Namą ir norite gerai pabudavoti, kad nereiktų turėti trubelio, tai pasirinkite gerą kontraktorių. Geriausiai jums padarys darbą ir neturėsite jokio trubelio jeigu duosite budavoti

# J. A. Jokantas

Generališkas Kontraktorius ir Namų Statytojas

3934 S. Rockwell St., Telephone Drover 5277 Chicago, Ill.

Du namu turime ant pardavimo: vienas dviejų augštų ant kampinio plataus loto (29x125). Antras 3 augštų, visai naujas. Parsiduoda labai pigiai, nes reikalingi pinigai. Jeigu Tamsta turi lotą, mes priimam jį už tiek, kiek jis vertas.



## NAUJIENOS

The Lithuanian Daily News  
Published daily by Lithuanian News  
Publishing Company. Address: 1840 S  
Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca  
nal 1506.  
Entered as second-class matter March 7,  
1914, at the Post office at Chicago, Ill.,  
under the Act of March 3, 1879.  
Terms of subscription:  
In Chicago, by carriers, per week 12 cts;  
by mail, one year \$6.00. Outside Chicago,  
by mail, one year, \$5.00.

NAUJIENOS  
Pirmas Lietuvos Dienraštis Amerikoje  
Eina iš Chicago kasdien.  
Leidžia Naujienų Bendrovė.  
Prenumeratos kaina:  
Chicago — per išnešiotojus 12 centų  
vairiųjų. Paštu siunčiant, Chicagoje me-  
nesis \$6.00, pusį metų \$3.50.  
Kitur, ne Chicagoje, metams... \$5.00  
Pusį metų... \$3.00  
Pirmas mėnesiams... \$1.75  
Dviem mėnesiams... \$1.25  
Europoje, metams... \$7.00

Redaktorių matyti galima tikrai nuo 5  
val. 5:30 val. vakare

## Redakcijos Straipsniai

### Paskutinė proga.

Prieš rinkimus Chicagos piliiečiams buvo duota tik dvi dienos užsiregistruoti: 7 ir 17 d spalio mėnesio. Kas per tas dvi dienas nebus intraukę savo vardą į balsuotojų sąrašus, tas pradžys savo balsą lapkričio 7 d.

Viena registracijos dien jau praėjo. Dabar beliko progos užsiregistruoti tikrai 17 d. spalio, ateinantį, utarninkai. Tąja paskutinė proga privalo pasinaudoti kiekvienas pilietis, kuris nespėjo pžsiregistruoti 7 d. spalio. Dalyvauti Suv. Valstijų prezidento rinkimuose šimet Chicagoje turės teisės ir moters, kurių vyrų yra piliečiai. Tai gi ir moters privalo registruotis.

Neužmirškite, kad balsuot 7 d. lapkričio galės tikrai tie piliečiai ir pilietės, kurie bus užsiregistravę.

### Mes irgi geistume.

Kun. Kemešis savo "Darbininke" išreiškia pagėdavimą, kad "broliai socialistai" taip pat prisidėtų prie bendro darbo Lietuvos Dienoje. Mes tokių pat pagėdavimą išreiškiame ir linkui "brolių" klerikalų bei tautininkų.

Iki šiol jie dėjo visas pastangas, kad suardžius bendrą darbą, ir tuo keliu eidami jie jau daug nuveikė. Jie įsteigė Lietuvos Vieniybės Ardymo Komitetą (kurį jie pakrikštijo Amerikos Lietuvos Centralių Komitetu); jie per savo įgaliojinius sliupą ir Živatkauską apšmeižė progresyvię lietuvių visuomenę amerikiečiams; jie melagingais pranešimais supjūdė ir suklaidino daugybę žmonių į vairiose kolonijose; jie sugriovė jau bepradėjusį organizuoties bendrą darbą Chicagoje; ir jie mėgina padaryti tą patį ir kitur.

Bet tur-but jie dabar jau ima suprast, kad šitaip elgiantis jie ne kažin ko pasiekė. Progresyvię visuomenę sukutus, jie pamatė, kad jų visam darbui grėsia pavojus. Štai, visoje eilėje miestų Lietuvos Selpimo Fondo skyriai jau gavo leidimus iš vietinių valdžių rinkti aukas Lietuvos Dienoje, o "Centralio Komiteto" (t. y. Lietuvos Vieniybės Ardymo Komiteto) šalininkai dar vis tebe-laukia iš Wilkes-Barre's įgaliojimų "imt už keteros" socialistus. Arba darosi net ir nemalonesni dalykai: "Darbininkas" praneša, kad West Lynn'e, Mass., publika net patiems "lietuvių delegatams" uždraudė rinkti aukas klerikalų Tautos Fondui, nežiurint visų kun. Kemešio ir "delegato" Dr. Bielskio aiškinimų. Nenuostabu, kad tos visos bėdos ir privertė mūsų klerikalų vadą prabilti savo organe apie vienybę su

"broliais socialistais."

Mes jau pasakėme (žiur. Apžvalga), kad dalykas čia eina ne vien apie socialistus. Socialistai yra tikrai dalis tos mūsų visuomenės, kurią atstumė nuo bendro darbo klerikalai ir tautiški politikieriai. Su taja visuomene tai mūsų dešinieji ir privalo tarties. Ji yra susispietus aplink Lietuvos Selpimo Fondą.

Lietuvos Selpimo Fondas remia Lietuvoje Agronomijos ir teisų pagelbos draugiją. Ji užsiima žmonių selpimu ir atlieka tą darbą teisingiau, negu Lietuvos Draugija, kurią valdo dešinieji. Klerikalų "delegatai" kun. Bartuška su Dr. Bielskiu parvežė neteisingas "informacijas" apie ją (kaip jie neteisingai buvo pripasakoję ir Lietuvoje, kad Amerikos socialistai atsisakė siųsti aukas į Lietuvą); mes turime žinių iš pačios Agronomijos Draugijos komiteto, kad ji rupinasi žmonių selpimu ir prašo amerikiečių jai, o ne kam kitam siųsti aukas. Tai gi jeigu tautiškaiklerikaliskas komitetas nori, kad Lietuvos Selpimo Fondas ir remiančioji ji visuomenė dėtųsi prie bendro darbo, tai jį turi pripažinti Agronomijos Draugiją lygiais teisės su Lietuvos Draugija.

Mes nesame įgaloti kalbėti Lietuvos Selpimo Fondo vardu, bet kiek patyrėme, tai jįsi dabar, kada pasirodė, kad plačioji mūsų visuomenė yra priešinga atžagareivių rėminiki Lietuvos, veikiausiai nesutiks tarties su dešiniaisiais kitaip, kaip gavęs užtikrinimą, jogei Agronomijos Draugija gaus mažiaus aukų už Lietuvos Draugiją. Ir tai būtų teisingiausia. Lietuvoje yra dvi organizacijos, todėl ir aukos turėtų būti skiriamos pusiau.

Taipgi ir Amerikoje dabar visuomenė pasidalino į dvi puses: progresyvišką ir konservatyvišką. Senesnieji trijų srovių skirtumai, bent Lietuvos Dienos klausime, išdilo. Klerikalai su atžagareiviškais tautininkais nuėjo į vieną pusę, o socialistai ir šiaip-jau pažangieji žmonės nuėjo į antrą pusę. Ši pastaroji pusė yra ne kiek nemenkesnė už klerikalai-tautiškaikų bloką, ir jai nėra nė mažiausio reikalo savo darbo vaisiais stiprinti Lietuvos tą organizaciją, kurią remia dešinieji, o skriausti progresyvię visuomenės organizaciją. Tai gi tegul A. L. Centralis Komitetas tariasi su L. S. Fondu veikti lygiomis sąlygomis, tuomet vienybė įvyks.

Bet, žinoma, sueinant į daktą su A. L. C. K., Lietuvos Selpimo Fondas turės butinai pareikalauti, kad iš komiteto būtų pašalinti Dr. J. Štupas ir p. F. Živatkauskas už jų niekšiskus darbus Washingtone. Su tais melagiais ir žmonių suvedžiotojais jokios vienybės būti negali!

### Gandas apie taiką.

Daug kalbama apie tai, kad prezidentas Wilsonas neužilgo eisias tarpininkauti kariaujančioms Europos valstybėms. Sako, kad taikos norinti Vokietija, ir kad ji kreipusis prie Suv. Valstijų prezidento, prašydama jo perduoti Vokietijos priešams jos taikos sąlygas.

Šitas gandas pasklido spaudoje, kuomet atėjo žinia apie Suv. Valstijų ambasadoriaus iškeliavimą iš Berlino. Spaudoje tapo išreikšta spėjimas, kad ambasadorius keliaujas į Ameriką tikslu interkti Wilsonui Vokietijos prašymą būti tarpininku taikos tarybose.

Tiek vokiečių pasitūnys šioje šalyje, tiek Washingtono administracija griežtai užgincino to gando teisingumą, bet jįsi visgi nenutilo. Vienas

stambus New Yorko piniguočius p. Sabin viešai užreikškė, kad jįsi iš tikrų šallintų žinąs, jogei Suv. Valstijų ambasadorius vykstaš Amerikon su taikos misija.

Ambasadorius Gerard jau Amerikoje, bet tiesos apie jo kelionės tikslą dar vis negalima patirti. Akyvas vienok yra dalykas, kad kapitalo sferose tam gandai apie taiką tikima. Tąjai matyt iš staigaus puolimo amunicijos kompanijų akcijų. Manoma, kad taika gali įvykti, todėl amunicijos biznis ima neakti kredito.

Bet įsivaizdinkite, kad taika įvyktų: koks tuomet būtų amunicijos biznio smukimas ir kokia panika pasidarytų tuomet ir kitose biznio šakose!

## APŽVALGA

### ANGLŲ SPAUDA APIE LIETUVIŲ DIENĄ.

Vakar mes rašėme, kad Lietuvos Selpimo Fondo skyrius Rockforde gavo iš vietinės valdžios leidimą rinkti gatvėse aukas Lietuvos Dienoje. Žinia apie tai paskelbta ir Rockfordo laikraštyje Register-Gazette spalio 7 d. Tenai rašoma:

Prezidentas Wilsonas paragina Suv. Valstijų gyventojus paskirti ateinančią lapkričio 1 dieną padėti lietuviams, kurie stengiasi sušelpť badaujančius žmones savo tėvyneje. Lietuva užima žemės plotą, per kurį po keletą kartų perėjo Rusijos ir Vokietijos armijos. Šalis tapo nuteriota ir žmonės paliko be gyvenimo priemonių. Lietuvos draugijos Rockforde — Lietuvos Piliiečių Klubas, Suv. ir Dukterų Draugija, giesmininkų draugija "Kanklės", penktoji Progresyvio Moterų Susivienijimo kuopa ir lietuvių socialistų kuopa — kreipėsi prie mayoro, prašydamos paskirti lapkričio 1 d. "tag day" (aukų rinkimą gatvėse), kad surinkus aukų į Lietuvos Selpimo Fondą. Mayoras Bennett umai pritarė jų prašymui sekamais žodžiais:

"Aš labai džiaugiuosi gavęs progos prisidėti prie šio gero darbo ir kviečiu prie jo mūsų piliiečius, kurie niekuomet natsisakydavo geram darbui prisitari. Mes, kaip piliiečiai, kurie taip pastebėtina esame palaiminti sveikata ir materiale gerove, tikiuosi, su džiaugsmu duosime savo dalį sušelpimui nukentėjusiųjų nuo karės Lietuvos gyventojų."

Tai matote. O tie melagiai iš Centralio Komiteto skelbė, kad tik jie vieni galėsia rinkti aukas Lietuvos Dienoje, ir kad visi kiti busia "imami už keteros", kaip "niekšai."

### JISAI VIS DAR NESTYGSTA.

Anądien mes parodėme, kaip melagingai painformavo SLA. narius jo sekretorius, p. A. B. Strimaitis, kuris pranešė "Tėvyneje", kad Lietuvos Dienoje surinktas aukas nevalia siųsti niekur kitur, kaip tik į Raudonąjį Kryžių, padariusį sutartį su Centraliniu Komitetu. Bet tas ponas ir toliau nesiliauja klaidings savo organizaciją. Jįsi neva rupinasi tuo, kad Lietuvos Dienoje būtų tvarka, ir sako:

Tos tvarkos palaikymui mes ir įsteigėme AMERIKOS LIETUVIŲ CENTRALINIŲ KOMITETĄ. Įkunijimui to komiteto buvo šauktas suvažiavimas 17 d. rugsejo, kur dalyvavo visų sriovių atstovai. Nuo SLA. kaip ir nuo kitų organizacijų ir-gi dalyvavo atstovai ir likos paskirti į A. L. C. K. Kuomet mūsų atstovai yra dalim minėto komiteto, tad ir mes dabar neprivalome

skirstytis pagal sriovių vadovų diktavimus, bet privalome prisilaikyti to, ką esam nusprendę.

P-as Strimaitis turėtų neiškreipti faktus prieš visų žmonių akis. Wilkes-Barre's konferencija nebuvo bešališka "visų sriovių" konferencija. Ją padarė dvi srovės, klerikalai su tautininkais, kurie buvo išanksto susiuodę, kaip paimiti visą Lietuvos Dienos reikalą į savo rankas ir atstumti nuo jo socialistus ir bepartvyvę visuomenę, pritariančią Lietuvos Selpimo Fondui. Am. Liet. Centralis Komitetas taip pat yra partvyviška, o ne bešališka įstaiga, ir ji ne tvarką daro Lietuvos Dienos darbe, bet didžiausią betvarkę.

P-as Strimaitis ragina dabar S. L. A. narius remti tą, tvarką ardantįjį, komitetą del to, kad jame dalyvavę S. L. A. atstovai. Bet kodėl tas pats "tvarkos dabojojas" tylėjo, kuomet jo organizacijos atstovai anamet šoko ardyti Lietuvos Selpimo Fondą, kurį jie buvo įsteigę kartu su šimtais atstovų kitų organizacijų? Tada seime dalyvavo demokratiškai išrinktieji atstovai iš visos Amerikos, o dabar konferenciją sufabrikavo keletas atžagareiviškų politikierių, slapta susitarusių tarp savęs apgauti lietuvių visuomenę. Vienok ponas "bepartvyviškos" organizacijos sekretorius to seimo sutvertąjį Fondą padėjo griauti, o šios konferencijos komiteta, kuris tik suirutę kelia žmonyse, užtaria kiek drutas.

### KUN. KEMEŠIO PROPOZICIJA.

Kun. Kemešio "Darbininkas" vėl kalba apie vienybę Lietuvos Dienoje. Jįsi dejuoja, kad vienybė suiro, ir mėgina tame apkalinti socialistus. Girdi:

Iš socialistų pusės nematome noro veikti išvien. Kuomet kitos srovės Lietuvos Dienoje sutiko veikti išvien, nereikalaujant sau nei jokių privilegijų, socialistai spirtė spirias, kad jiems būtų duodama atskiros malonės. Jie nori treddalio visų aukų, surinktų Lietuvos Dienoje ir lygios atstovybės komitetuose. Keistas vienybės supratimas. Juk jeigu socialistai tokius principus kelia vienybės palaikymui, jie tuomi jau pačią vienybę ardo. Lietuvos Dienoje turėtume veikti, ne kaip partijos žmonės, bet kaip lietuviai. Surinktas aukas privalome siųsti ne treddaliais nuo tos ar kitos Amerikos lietuvių srovės, bet nuo visų Amerikos lietuvių. Tik tokiu budu galime prieiti prie vienybės ir sutikti Lietuvos Dienoje dirbti išvien. Reikalavimais treddalių parodomė, kad mažai mes branginam vienybę, del kurios dabar graudžias ašaras liejame, ir dar mažiau mums rupi Lietuvos gelbėjimas, bet savo partiją, fondus statome virš Lietuvos reikalų.

Rods, socialistai gavo jau satisfaksiją ir už klaidas padarytas betveriant Centralinį Komitetą. Jų protestai ir nusiskundimai buvo pripažinti teisingais žymios Amerikos lietuvių dalies. Tai kam-gi dar spirties ir šiaušties nuo bendro darbo.

Tai gi "Darbininkas" pripažįsta, kad socialistai ne be reikalo kėlė protestus ir statė savo reikalavimus. Bet jįsi negerai daro, kad iškreipia faktus, nepažymėdamas, jogei Centralinio Komiteto tverėjai nusidėjo ne vien prieš socialistus, o ir prieš visą pažangiąją visuomenę. Juk, pav. Lietuvos Selpimo Fondas susideda iš įvairiausių pažvalgų žmonių, o betgi tam fondui neduota progos dalyvauti bendrojo Lietuvos Dienos komiteto įsteigime.

Paskui "Darbininkas" netiesą sako, kad reikalavimas delei treč-

dalis aukų reikiąs kokią tai "privilegiją." Kam pasakot tokią nesamone! Ne socialistai, L. S. F. nereikalavo, kad treddalys aukų būtų atiduota jiems; jie reikalavo, kad ta aukų dalis būtų nusijsta toms draugijoms Lietuvos, kurias nurodys L. S. F. ir socialistai. Ir iš to, kas buvo rašyta progresyvię spaudoje, yra visiems žinoma, jogei L. S. F. Fondo šalininkai nurodys ne ką kita, kaip Agronomijos ir teisų pagelbos draugiją. Na, ar tai yra privilegija reikalaut, kad dalis aukų eity šitai draugijai, o ne būtų viskas atiduota tikrai toms organizacijoms, kuriose viešpatauja klerikalai su dešiniaisiais tautininkais (tokiais, kaip p. Smetona)? Jeigu Centralinis Komitetas atsisako šitokį reikalavimą išpildyti, tai jįsi elgiasi siaurai partvyviškai ir atsakomybė už vienybės suardymą puola ant jo.

Bet kun. Kemešis, neteisingai apkaltinęs socialistus, kreipiasi į juos ir siulo taikyties. Štai kokią jįsi duoda propoziciją:

Norint veikti, galima surasti ir tikrus kelius prie to veikimo vedančius. Vieną iš tokių kelių nuo savęs čia nurodytume. Treddalių principo, jei norime būti nuoseklus, negalės pripažinti teisingu nei viena srovė, net ir patys socialistai. Ape tai gaila ir kalbėti. Tai būtų net pasityčiojimas iš vienybės. Bet kodėl nebutų galima sutikti ir Centraliniam Komitetui ir socialistams, kad surinktus Lietuvos Dienoje aukos būtų siunčiamos lygiomis dalimis Vilniaus Komiteto nariams, kurių tarpe matome ir tokius rimtus socialistų atstovus, kaip Biržiška, Janulaitis, Kairys ir kiti, kuriais neužsiktieji socialistai negali; katalikai ir tautininkai prieš tokį aukų padalinimą, berods, nieko negalėtų turėti. Gali socialistai dar pasakyti, kad jie nebusia tikri, ar aukos tiems žmonėms bus nusiųstos. Tam ir-gi galima rasti išėjimas. Lai savo kontrolierius socialistai pastato, kurie prižiurėtų, kad aukos būtų nusiųstos pagal nurodymus.

Galima proporcionališkai siųsti aukų ir Agronomijos Dr-jai, jei tik ta draugija užsiima aukų dalinimu. To turi reikalauti patys Amerikos lietuvių socialistai, nurodant faktais, kad Agron. Dr-ja atlieka selpimo darbą. Jei tokių faktų socialistai neturės (mūsų delegatai atvežė žinią, kad Agron. Draugija selpimu ne užsiima), tuomet vis delto mūsų Centralis Komitetas siųsdamas visus pinigus vilniškio komiteto nariams, galėtų nusiųsti reikalavimą, kad dalis tų pinigų būtų inteikta kitoms draugijoms — proporcionaliai jų selpimo darbams. Mums rodosi, kad tai būtų tikriausias kelias prie vienybės, kokią galėtume sudaryti, besirengiant prie Lietuvos Dienos. Kitokio išėjimo nematome. Jei Centr. Am. Liet. K-tas ir socialistai sutiktų su mūsų paduotu projektu — esame tikri, kad išvengtume visų nesupratimų ir ginčų ir Lietuvos Dienoje susilauktume daug geresnių pasekmių. Seperacijos principus bekdami toli nenuesime. Tą ypač turėtų sau įside-tikrųjį socialistai ir jei jems iškirtųjų rupi Lietuvos labas, lai jie nors vienai dienai atsižada savo partvyviškumų ir niekuo nepamatuoto treddalių principo ir eina kuopon.

Nuo širdies geistume, kad Lietuvos Dienoje ir mūsų broliai socialistai būtų lietuviais. Kelias prie to atviras — tik reikia juo žengti.

Vadinasi, pats "Darbininkas" sutinka su tuo, kad aukas galima siųsti ir Biržiškai ir Janulaitiui, ir Kairiui, ir jįsi sutinka, kad galima jas siųsti ir Agronomijos Draugijai. Tai kodėl-gi ji-

sai nori, kad aukos eity per Lietuvos Draugijos rankas?

"Darbininkui" rupi, kad Agronomijos Draugija, kurioje yra susitelkę pirmieviskieji veikėjai, pataptų kaip ir klerikalų valdomosios Lietuvos Draugijos šaka. Agronomijos Draugija turi gauti pinigus iš Lietuvos Draugijos, vietoje to, kad gavus juos tiesiog iš amerikiečių. Kodėl-gi norima pirmąją draugiją padaryti prigulminga nuo antrosios? Ar čia ne aiškus savo srovės kėlimas, o svetimos žeminimas? Ar čia ne politikavimas?

Progresyvię Amerikos lietuvių visuomenė tokioms politikoms nepritaris jokiu budu. Jeigu klerikalai tikrai nori vienyties, tai tegul jie sutinka, kad tam tikra dalis aukų būtų iš čionai pasiušta tiesiog Agronomijos Draugijai; o jeigu jie su tuo nesutinka, tai tesizino.

### Redakcijos Atsakymai

Antanui Daulikui. Laiško nespausdiname. Asmeniškai dalykai — visuomenei neindomu.

J. A. Genaičiui. Tinka. Siųskite ir daugiau.

Jonui. Vieną žinutę indėjome, kitą — atmetėme.

Meistų Tamošeliui. Ačiu už straipsnelius. Gal kokį vieną prisieis atmesti. Rašykite tankiau.

Parašus'am Pijokui. Netilps.

C. A. Richards, Chgo. — Reikia išgyventi 6 mėnesiai ant vietos, kad turėjus teisės registruoties kaip balsuotojas ir užsiregistravus balsuoti. Ta taisyklė dera kaip čia gimusiam taip ir natūralizuotam piliečiui. Užsirašyti City Hall ar kur kitur nėra reikalo.

Merginų Mylįs, Rockford, Ill. — Dalį korespondencijos, kur kalbama apie L. M. P. S. 5-tosios kuopos vakarą, apleidome: išspausdinome anksčiau gautą kito mūsų korespondentų žinutę.

M. Č-nui, Sioux City, Ia. — Labai gaila, kad negalime pasinaudoti tamstos prisiųsta žinute: kaip matote, išspausdinome anksčiau mums prisiųsta kito korespondento. Rašyt tamstai sekasi, nepatingėkite todėl parašyti mums tankiau.

P. Kussui, Chgo. — Jūsų protesto prieš "D." nedėsimė. Kad jis yra darbininkų priešas, žino visi. Bet protestuoti del to, kad jūsų pranešimą išspausdino nežymioj vietoj, nereikėtų. Laikraštis, paprastai, pranešimus deda ten, kur randa vietos.

Du Draugu, Chgo. — Šalia slapyvardžio reikia visados ir savo tikrą vardą ir adresą redakcijos žiniai paduoti. Be to jokių pranešimų nei korespondentų laikraštis negali spausdinti.

Žurkių Gaspadoriui, Clinton, Ind. — Gavome anksčiau kito korespondento pranešimą, todėl tamstos žinutę šįsk turėjome atidėti.

Racino Maziukui. Racine, Wis. — Ir viena ir antra pusė po sykį jau išreikškė savo nuomones, mes manome, kad to pakanka. Tokie ginčai ne pataiso dalykų, bet dažnai dar paaštrina juos.

P. Rindokui, Chgo. — Atvažiuoti iš Rusijos galima per Švediją. Išvažiavimui turi gauti iš valdžios pasportą. Laivakortę jį pati turi nusipirkti ten-pat. — Susirašyti su giminėmis Lietuvoj galima per žydų įstaigą Berline: Hilfsverein der Deutschen Juden, Stęglitzer Strasse 12-1, Berlin W. 35: Indėkite parąšk vokiečių kalba laiškėlį konvertan ir užadresuokite taippat, kaip seniau kad adresuodavote laiškus giminėms. Nupirkite pačte "International Postage Coupon" už 6 centus. Indėkite savo užadresuotą laiškę į tą kuponą ir kitą didesnį konvertą, užlipdykite, uždėkite markę ir, užadresavę auksčiau parodytu žydu įstaigos adresu, pasiųskite.



# MUSŲ DRAUGIJOS

## LDLD. REIKALAIŠ.

Gerb. Draugai!

Jūs, veikiausia, jau esate girdėję apie Lietuvų Darbininkų Literatūros Draugiją, kuri įsikūrė pereinamajame rudenį. Musų draugija dabar jau turi 2000 narių, susimetusių į virš 60 kuopų po visas Suvienytas Valstijas.

Iš to greito draugijos ugio galima matyti, kad visuomenė maloniai sutiko jį atsižadantį ir pritaria jos sumanytam darbui.

Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija yra užsibrėžusi savo tikslu leisti storas moksliską knygą, kurios keltų darbininkų minios klesinį susipratimą. Ši draugija nori leisti ne kokius menkniekius, ne brošiūreles, bet rimtus darbininkiškus veikalus, kuriuos visi draugijos nariai, mokantys po 75c į metus gaus veltui.

Siais metais Darbininkų Literatūros Draugija yra sumanusi išleisti puikų prieškarinį veikalą *War — what for?* Tą veikalą parašė žymus darbininkų veikėjas, socialistas Geo. Kirkpatrick. Tai bus stora, turininga knyga. Jos išleidimas draugijai apsieis į \$1,000. Bet ir nauda iš to veikalų bus nemaža. Juo daugiau pasaklis po plačią Ameriką ta knyga, tuo didesnė bus nauda darbininkų vienybės ir susipratimo idejai.

Kadangi musų draugija yra dar jaunutė ir didelių turty neturi, kadangi knygos išleidimas apsieis gan brangiai, tai Centro Komitetas nutarė atsišaukti į tas draugijas, kurios užjaučia darbo reikalams ir kurias gal malonėtų padėti mums prie šios knygos išleidimo.

Už apgarsinimus ("Kovo"): Lapkričio 9.50, Gruodžio 15.27, Sausio 45.84, Vasario 60.70, Kovo 85.60, Gegužio 174.94, Balandžio 94.07, Birželio 57.71, Viso 543.63, Pelnas 543.13, Pelnas į mėnesį 67.89%.

Už literatūrą: Lapkričio 121.92, Gruodžio 545.33, Sausio 784.22, Vasario 566.11, Kovo 380.60, Balandžio 275.47, Gegužio 173.88, Birželio 285.31, Viso \$3132.84, Pelnas 2887.75, Pelnas į mėnesį 360.94.

Už kitų laikraščių prenumeratą nuo 15 d. lapkričio 1915 m. iki 1 d. liepos 1916 m. LSS. įplaukė \$92.30. Liko pelno \$26.35.

Abelinas Sąjungos turtas yra toks: Sąjungai skolingos įvairios firmos ir asmenys \$1,132.89 1/2, Pinigų izde 1,089.08 1/2, Literatūros vertė 2,297.00, "Mot. ir Soc." apdarytu vertė 147.00, "Mot. ir Soc." be apd. 1,857.00, Nepasibaigęs "insurance" 80.00, Popieros "in stock" 400.75, Mašinų ir inventoriaus vertė 7160.97, Už "Steb. ar Med.", "Kudikių Priežiūrą" ir "Soc. Principus" 793.00, "Nauj. Gad." turtas 1124.43, Viso \$16,232.14, LSS. skolinga įvairioms firmoms ir asmen 3383.26 1/2, Grynas LSS. turtas \$12,848.88 3/8, LSS. VIII suvažiavimo raportas rodė turto 9553.69, Per du metus LSS. turtas paaugo 3295.10 1/2.

Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija turi virš dviejų tukstančių narių. Sąjungiečių joje priklauso 643.

Vadinasi, butų musų draugų nuogandavimas, kad LDLD. susitvėrimas pakenks Sąjungos plėtojimuisi buvo nepamatotas. Kam nors (TMD.) Lietuvų Darbininkų Literatūros Darugijos susitvėrimas rasi ir atnešė nuostolio, bet LSS. jis neša naudos.

SĄJUNGOS DIRVA.

Anądien d. J. Gubavičius barė chicagiečius, kad jie nesirūpiną lavinimosi reikalu, kad j

dd. Smotelio ir kitų raginimus atsiliėpė "grabine tyła" ir t.t. Skyriaus vedėjas gali pranešti, jogei LSS. 22-roji kuopa rimtai pradėjo rūpintis tuo reikalu. Pereitame kuopos susirinkime nutarta inteiikti visoms Chicago kuopoms sekama pasiūlymą, butent mokėti po žinomą sumą pinigų padėgimui menamojo Propagandistų Ratelio lėšų (parupinimas vadovėlių ir t.t.). Tam tikslui išrinkti bendrą kuopų komisiją, kuri turės surasti tinkamų žmonių, kurie prirengtų tam tikrų vadovėlių ir butų menamojo ratelio vadais-instruktoriais. Nėra abejonių, kad ir kitos kuopos sutiks su tuo 22-ros kuopos pasiūlymu.

Kelios skaitlinės: — "Kovos" administratorius savo raporte LSS. IX suvažiavimui paduoda kelias skaitlines iš "Kovos" spaustuvės biznio stovio nuo lapkričio 15 d. 1915 metų iki 1 d. liepos 1916. Pakartosime keletą jų. Taip, už pašalinus darbus "Kovos" spaustuvė turėjo įplaukų:

Lapkričio	68.01
Gruodžio	239.91
Sausio	229.74
Vasario	167.32
Kovo	172.01
Balandžio	271.23
Gegužio	289.88
Birželio	390.93
Viso	1822.03
Pelnas	288.65
Pelnas į mėnesį	36.08

Pridėjus: "Stebuklai ar Medicina" 98.00, "Kudikių Priežiūra" 125.00, "Socializmo Principai" 270.00, Pelnas į mėnesį 135.26.

Už apgarsinimus ("Kovo"):	
Lapkričio	9.50
Gruodžio	15.27
Sausio	45.84
Vasario	60.70
Kovo	85.60
Gegužio	174.94
Balandžio	94.07
Birželio	57.71
Viso	543.63
Pelnas	543.13
Pelnas į mėnesį	67.89%

Už literatūrą:	
Lapkričio	121.92
Gruodžio	545.33
Sausio	784.22
Vasario	566.11
Kovo	380.60
Balandžio	275.47
Gegužio	173.88
Birželio	285.31
Viso	\$3132.84
Pelnas	2887.75
Pelnas į mėnesį	360.94

Už kitų laikraščių prenumeratą nuo 15 d. lapkričio 1915 m. iki 1 d. liepos 1916 m. LSS. įplaukė \$92.30. Liko pelno \$26.35.

Abelinas Sąjungos turtas yra toks: Sąjungai skolingos įvairios firmos ir asmenys \$1,132.89 1/2, Pinigų izde 1,089.08 1/2, Literatūros vertė 2,297.00, "Mot. ir Soc." apdarytu vertė 147.00, "Mot. ir Soc." be apd. 1,857.00, Nepasibaigęs "insurance" 80.00, Popieros "in stock" 400.75, Mašinų ir inventoriaus vertė 7160.97, Už "Steb. ar Med.", "Kudikių Priežiūrą" ir "Soc. Principus" 793.00, "Nauj. Gad." turtas 1124.43, Viso \$16,232.14, LSS. skolinga įvairioms firmoms ir asmen 3383.26 1/2, Grynas LSS. turtas \$12,848.88 3/8, LSS. VIII suvažiavimo raportas rodė turto 9553.69, Per du metus LSS. turtas paaugo 3295.10 1/2.

## LSS. XI RAJONO KUOPOMS.

Michigano ir Ohio valstijų draugai, man rodos, turėtų atkreipti daugiau dėmesį į mirusiojo rajono reikalus. Tuoj bus du metai, kaip apie tą rajoną nuomone, tame yra kalta buvusioji rajono valdyba. Valdyba iki šiol neišdavė jokios atskaitos iš savo nuveiktų darbų. Kiek man žinoma, rajono izde randasi apie \$5:00 pinigų. Apie tai pakėlė klausimą ir 116-oji kuopa iš Detroit, Mich. Kas nori, tegul pažvelgia "Kovos" nr. 38, kur reikalaujama iš buvusios rajono valdybos raporto. Šią draugų detroitiečių reikalavimą turėtų paremti tu dviejų valstijų draugai. Rajoną butinai reikia atgaivinti. Štai 205-toji kuopa reikalauja paramos, o kasgi jai ją suteiks, jei nealgavinsime buvusiojo rajono?

Pagalvokite, draugai. Senas Karcivis.

## MASS. VALSTIJOS PROGRESYVIŲ DRAUGIJŲ KONFERENCIJA.

Spalių 1 d. So. Bostone atsi-buvo Massachusetts valstijos progresyvių draugijų konferencija. Konferencijon pribuvo 78 atstovai nuo 38 draugijų. Beto konferencijoje dalyvavo ir kelios katalikiškos draugijos.

Konferencijoje priimta trys rezoliucijos reikale busimos Lietuvos Dienos. Pirmoji rezoliucijoj skaitome:

"Bostono ir apiečinkės pažangiųjų draugijų konferencija, susauktą Lietuvos Selpimo Fondo So. Bostone 1 spalio, pripažįsta, kad L. S. Sąjungos ir L. S. Fondo pastatytos Centraliniam Komitetui išlygos: (1) kad Centraliniam Komitete būtų lygi srovinių atstovybė ir, 2, kad trečia dalis surinktų Lietuvos Dienoj aukų būtų pasiūstą tomis selpimo įstaigoms Lietuvoje, kurias nurodys LSS. ir L. S. F.) yra teisingos;

"Bet kadangi Centralinis Komitetas šitas išlygas atmetė, atsludamas tokiu būdu nuo bendro darbo visą progresyve visuomenę.

"Si konferencija išreiškia didžiausį savo nepasitenkinimą. Konferencija tečiaus išreiškia karščiausių savo pageidavimą veikti Liet. Dienoje su kitomis srovėmis išvien ir pasiryžusi padaryti tatau tuojus, kaip Centralinis Komitetas išpildys L. S. F. ir LSS. paduotas jam išlygas."

Antroj rezoliucijoj irgi išreiškiamas noras veikti bendrai su klerikalais ir tautininkais Lietuvos Dienoje. Ten pat betgi reikalaujama, kad trečdalis surinktų aukų būtų pasiūstą Agonomijos ir Teisių draugijai. Ten sakoma:

"Pradėjus Bostono katalikams su tautininkais rengties prie Lietuvos Dienos, visai nekviečiant prie to darbo vietos Lietuvos Selpimo Fondo Skyriaus, Massachusetts L. S. F. skyrius matė reikalingu sušaukti suvažiavimą tų draugijų, kuriuos visuomet jį rėmė, kad aptarus, kaip mes, L. S. F. ir jo rėmėjai, turim rengtis prie Lietuvos Dienos.

"Ir įvykęs suvažiavimas, kurin pribuvo 78 delegatai nuo 38 draugijų, užreikšia:

"Mes norime veikti Lietuvos Dienoje išvien su kitomis srovėmis, nes esame giliai įsitikinę, kad veikiant bendrai galima bus surinkti daugiau nukentėjusiųjų pašalpai aukų.

"Todel mes išreiškiamė norą, kad vietų komitetuose būtų duota lygi visoms srovėms atsluotybė.

"Mes taipgi reikalaujame užtikrinimo, kad trečia dalis aukų, surinktų Lietuvos Dienoje, būtų pasiūstą Agonomijos ir Teisių Draugijai Lietuvoje, kurią užgria dabar atvykęs iš Eu-

ropos ir kun. J. Zižinskas su p. Yču.

"Bet jeigu musų propozicijos katalikai su tautininkais nepriimtų, tada mes Lietuvos Selpimo Fondo skyriai, rinksime au kas atskirai."

Iskilus aukų siuntimo klausimui priimta sekama rezoliucija:

"Kiekvienoj vietoj Lietuvos Selpimo Fondo skyriai siūčia trečią dalį aukų Lietuvos Selpimo Fondui, o šis stačiai Lietuvoson. Bet jeigu jau butinai reikėtų pinigų siūsti per Raudonajį Kryžių, (Tokio reikalavimo Raud. Kryžius nestato, tai tik p. Sliupo prasimanymas. Red.) tai Lietuvos Selpimo Fondas pasiūys juos per Raudonajį Kryžių, su nurodymu, koikioms selpimo įstaigoms tie pinigai turi but atiduoti."

Ten pat išrinkta ir Lietuvos Dienos Komitetas, kurin įeina F. J. Bagočius, K. Sidlauskas, J. P. Raulinaitis, St. Michelsonas, N. Januška, M. Selkiūtė, A. Kupstys, T. Petkunaitė, A. Lačkauskas, F. N. Ramanauskas, V. Norbutaitė ir M. Dusevičia.

Atsitikime, jei klerikalai ir tautininkai atsisakytų varinėje savo siaurą ardyno politiką ir išpildytų progresyves visuomenės reikalavimus, Massachusetts valstijos progresyvių draugijų išrinktasai komitetas sutinka jeiti bendran visų srovinių komitetan — po 6 atstovus nuo kiekvienos srovės.

"Vargiai betgi galima tikėtis, kad susivieniję klerikalai ir tautininkai panorės išpildyti teisingus progresyves visuomenės reikalavimus. Štai ką pagiedojo buvęs konferencijoj svečias, "plataus socialisto" Rimoks "partijos" narys ir buvusis "Ateities" pagelbinis redaktorius J. Baniulis. Girdi, Lietuvos Selpimo Fondas visviena nėgalėjus rinkti aukų negavė leidimo nuo Wilkes-Barre suvažiavime įsteigtojo Centralio Komiteto...

Tų ponų užsispyrimas didesnis už juos pačius.

## PRANESIMAS

PRANESU visiems tiems, kurie turite motorekyklus, baisakelius ir norite juos parduoti, visvien ar sveikus ar sugadintus, pirmiausia praneškite man laišku ar ypatiskai šiuo adresu: J. M., 637 W. 18th St., Chicago, Ill.

# PABRAIŽOS

## Kalti žiuronai.

Lyg butų užburtas tasai Chicagos miestas! Žiuri į jį musų draugai iš toli, ir galvas kraipo. Žiuri pro žiuronus, ir mato stebėtinų dalykų: visa kas ne taip, kaip turėtų buti. Ypač tai, socialistų judėjimas ir svikimas tai dievai žin koks: svyruoja, siubuoja, kleketuoja, sokinėjas, klupinėjas...

Atvažiuoja tie draugai iš toli. Apžiuri, panaginėja, pačupinėja regis, visa kas sveika, visa kas gera: socialistai veikia rimtai, savo vietoj: jokių nusileidimų principuose, jokių dauzymos į kraustus nei sokinėjimų į kraštutinybes.

Zodžiu, randa pavyzdingiausį lietuvių socialistų judėjimo centrą.

Bet ve jie išvažiuoja. Parvažiuoja namo į savo tolimas sodžbas, atsi-grįžta Chicagon, pažvelgia pro savo žiuronus ir nustemba: Chicagoj vėl veltiava besidaranti... Socialistai galvos nebetekę...

Ir sukasi jiems galva, ir akis reibsta. Ir begalo susirupina. Ir ima vėl graudenti Chicagiečiams...

Tuo galvasukiu ypatingai serga musų brooklymiečiai draugai — "laisviečiai". Paskutiniu sykiu jie, pasižiūrėję pro savo žiuronus į Chicagą, pastebėjo vėl indomybių. Mat, socialistai ir šiaip progresyvioji visuomenės dalis buvo padarę "vienybę" su tauto-klerikalais Lietuvos Dienai. "Naujienos davė vietos tautoklerikalams išreikšti del to savo džiaugsmą.

Bet "vienybė" vėl iširo.

Žiūrėdami pro savo žiuroną "laisviečiai" pamatė čia kažinkokių nišingybinių. Jie aiškiai betgi matė, kaip socialistai del vienybės buvo galvos nebetekę: jiems ir Baulutis buvęs meilus pasidaręs ir kunigaus Sarafinas...

O jeigu taip, tai kur čia gali žmogus atsilaukyti pagundai, ne išrėzus čikagiečiams socialistams išganingą pamokslėlio apie lygsvarą, apie sveiką socialistų protą ir apie kitokius galus ir galelius.

Ir rėžia!

Vis tai butų gera, tie išganingi pamokslėliai. Ir "laisviečių" draugų čia geri norai. Tik tasai jų žiuronas, pro kurį jie Chicagon žiuri, nevykės; tur but įsigytas iš klastininko, kad pro jį vis hokus-pokus tematyt.

Kad nereikėtų beveikalo sokinėti iš karšto upo į šaltą, kad išsilaukus lygsvaraje, ir kad vadavusis sveiku socialistišku protu — ne chicagiečiams, bet laisviečiams — butų išganinga jiems įsigytas sveiku žiuroną. Tasai burtinikiškas žiuronas, kuriuo jie dabar vaduojasi žiūrėdami į Chicagą, niekai: klaidina juos, nervus erzina.

Ir visai ac reikalo.

Chicagiečių akis sveikus, žiuronų visai nevartoja, tai nei iškraipytų vaizdų neragi — daži žiūrėdami taip toli, kaip Brooklynas.

Ir tuo jie laimingesni, kad del nebutos svetimos ligos jiems nereikia sirgti.

Sakau, pabandykite, draugai "laisviečiai" pažvelgti Chicagon arba pro geresnį, sveikesnį žiuroną, arba dar geriau — visai be žiuronų.

Matysite dalykus tikroji šviesoj, ir jums nereikės pamokslų liga sirgti. Pabraiža.

Vėas—vyėas.

Kunigų Drauge, nr. 161, radau šitoki paskelbimą: "Anks surinktos Dumos atstovo Vyčo ir kun. J. Zižinskio."

Kaziū, ar tai butų vyčiomanijis visiaus ir spaudos veikiukštis

## GALITE PASISKOLINTI PINIGŲ.

Skoliname pinigų darbininkams, kurie dirba ir turi namą. Jeigu jums reikalingi pinigai, kreipkitės į mus. Patarnausime kuosąžiniškiausia.

Galite pasiskolinti nuo \$5 iki \$300.00. Norime patarnauti darbininkams, kurių prižadėjimai taip pat gerai, kaip ir jų lūdas. Pinigus skoliname ant jų naminių baldų—fortepijono, arklių, vežimų, apsidraudimo gyvasties ir t.t., nieko neimdami nuo jų.

Pinigus gausite toje pat dienoje, kurioje kreipšitės prie mūsų. Visą galima atlikti slapta. Jokių pasirašymų nereikalaujame. Jeigu mažai uždirbate, galite skolą mokėti dalimis. Pasiskolint \$15.00 mokėsite kas savaitę 50c. Pasiskolint 50.00 mokėsite 1.50. Pasiskolint 100.00 mokėsite \$2.50. Biuras patarnaus utarninkais, ketvergais ir subatomis iki 3 val. vakaro. Pamedėliais, serdomis ir pėntėjomis iki 6 v. vak.

## LOCAL LOAN CO.

4647 So. Halsted St., kampas 47th St.

The House of Greater Values

The South Side's Greatest Dept. Store

# J. OPPENHEIMER & CO

Mes norime užkviesti lietuvius į musų asnkorvą ir pertikrinti juos, kad mes darome ir darysime pagal musų išgalę, kad jų reikalavimai yra čia pasiekiami už galimą mažesnę kainą.

### Lietuviai pardavejai jums patarnaus

### Stebėtini Paaukavimai del PĖTNYČIOS ir SUBATOS

SPECIALISKAS	Salin ir Taffeta Kaspinas visų spalvų, 15 vertės, yardas	9c
SPECIALISKAS	Germantown Gijos, visų spalvų apart raudonų, specialiskai šiame išpardavime už mažę	9c
SPECIALISKAS	Vyriskos geros rūšies škauretkos, dubeltavos kulnys ir pirštai, pilkos, gelsvai rusvos ir juodos, 3 poros už	25c
SPECIALISKAS	Proseriu užcedinimas geriausias 10 smotų American Family Soap 10 smotų Ivory Reg 5c muilas 10 sm. muilas geriausias 39c 5 sv. muilas geriausias 19c 20c pakelis Grandma Plovimui pauderis šiame pardavime 12c Didelis, 10 svary Maišelis druskos 9c 30c vertės kava, specialiskai šiame pardavime 23c Geriausia Dėžė Cocoa 19c Šviežios džiovintos slyvos 2 sv. 19c Dėžė Krakmolo 5 svary 19c 3 kenai Kitchen Kleanser 11c Gražios Bulvės, už pakelį 39c 10c Mason Svieži pajai, žemuo- gijų, agrasty ir vynuogių po 10c Didelis gražus puodas žalų Alyvų 25c Telky "Good Luck" Buterina sv. 22c Parinkti klausiniai dideli, svieži tuzinas 32c	

Rugpjūtės išpardavimas vaistų ir apvalymas liekanų guminių prekių išpardavimo.

TRIS DIDELI SPECIALISKUMAI SIAME IŠPARDAVIME

Guminės Pirštinės, Paskutinis pagiginimas 75c, tamsiai raudonų namuos vartojamų pirštinių už porą	29c
Karštam vandeniui banka — Jewel karštam vandeniui banka — liktai keletas liko, \$1.25 vertės už	79c
Jewel Combination Karštam Vandeniui Banka ir Fontaninė Šmirkslė, Paskutinė kina \$2.50 vertės, po	119



# Kaltę sumažinančios apystovos

G. Windham.

Esti momentų, kuomet jokia svieta enciklopedija neužganėdina Filidos žingėdumo. Ne kartą aš tame įsitikinau, ypač žiurinėdamas jos delno ruožus. Aišku, kad gamta ją skyrė valdiškai įstajigai. Ten ji kaip tik ir tikty.

Nuvykau pas ją pusiau-kelvirtą valandą ir, ne be gėdos, turiu prisipažinti, kad name ant Kurson-street užsisėdėjau iki penkiolikos po šešių. Kadangi mudu su Filida nesimaitėva apie porą savaitių, tai, suprantama, buvo apie ką pakalbėti.

— Ne, tamsta, nedrįsk izeiti! — tarė ji, pakilus man eiti.

— Bet aš bijaus pavėluoti traukinį...

— Niekuomet, — pertraukė ji karštai. — Parvažiuosit sekančiu. Aš reikalauju, kad tamsta papasakotumėt man, ką veikėte Truvillėje.

— Viską?

— Taip, viską? Meldžiu pradėt nuo pat pradžių. Ką veikėte, kaip tik ten nuvykot?

— Ar prieš tai ar po to, kaip aš atsikvošėjau nuo smugio, t. y. nuo atsiskyrimo su jumis?

— Nekalbėk nieku, — patėmijo, rusčiai juokdamas, Filida. — Meldžiu nespriešint.

Aš įsidedėjau laikrodėlių atgal kišenium ir prisirengiau prie kamantinėjimo.

— Ar smagiai praleidot ten laiką?

— Taip. Veide mano inkvizitoriaus pasirodė išdidi šypsa.

— Turbut tamsta likote užžavėti? O kokia jina? Baltveidė ar juodbrūvė?

— I šį klausimą iškart negalima atsakyti, — diplomatiškai užreiskiau.

— O ne! — užprotestavo ji. — Aš reikalauju atviro atsakymo.

— Aš pasistengsiu jį apmąstyt...

— Aha! Aš pati rengiausi jums paskiaus papasakoti, kas atsitiko su manim, bet dabar aš matau, kad iš tamstos nepatirsiu teisybės.

Sitos insinuacijos buvo visai bereikalingos. Jos dargi užgavo mano garbę.

— Na, žinot, sakau, vargiai šitas budas yra geriausias, kad išsautus savo bendrakalbį buti atviru, — atsakiau aš piktutonu. — Valandikė atgal aš buvau pasiryžęs išsipasakoti visa, ką turiu ant širdies, bet dabar...

Filida atsėdėjo ant rankenos mano kedės ir mudviečių akys susidūrė. Tiesą pasakius, tatau yra prieš padorumo taisykles, bet šiame momente man buvo labai gera, prie to mudu buvo va dviese.

— Štai dabar tamsta vėl geras! — linksmai ji užreiskė. — Jūs negalit sau prisistatyt, kaip jūsų veidas atsimaino. Tamsta visai kitas žmogus, kuomet juokiatės.

— O, jūs man saldžiodžiaujat!

Filida pakratė galva.

— Taip, galbut! Ištikrųjų aš to nemanau. Tamsta tikrai toks pat nuobodus, kvailas, įgrįstantis — visa-kas, kas tik norit.

— Oh! Jūs palengvinot man širdį.

— Man rodos, — tęsė Filida —, aš neabejodama tamstą nuuoodyčiau. Bet mes nusitolinom nuo temos. Aš noriu žinot, kaip jūs praleidote laiką Truvillėj. Apsakykit man visas mergaites, su kuriomis tamsta romansavote.

— Visas mergaites?!

— Žinoma!

— Bet už dešimties minučių man reikia izeiti. Bijaus, kad

nepavėlavus.

Filida smarkiai pakilo.

— Ne jau vien jų apipaskojimas imtų daugiau dešimties minučių. Man įkirėjo tamsta, ypač po savo iškilmingu prisiekiu. Tečiau man smagu, kad nuplėšiau jums kaukę.

— Negeidžiu jums atimti to nekalto smagumo, bet, ištikro, jūs skriaudžiate mane, manydamas...

Filidos veidas staigu atsimailo. — Reiskia... tamsta... su nieku?!

— Žinoma, kad ne!

— O, kaip malonu tai girdėti! Na o jūs nemanote manęs kvosti.

— Neikieik!

— Tuli vyrai taip kvaili: jie niekuomet nebuna atviri moterims. Dabar aš norėčiau užduot jums dar vieną klausimą, ir tamsta turit pasakyt teisybę. "Išpažintis palengvins sielą."

Filida, aplamai, klaidingai persistatydavo panašius priedodžius.

— Kame dalyką?

— Tamsta, turbut, sulikot kokią-nors panelę. Kuri jums paliko? Meldžiamasis, sakykit tiesą.

— Vieną, vienintėlę. Filida susiraukė.

— O, žinoma! Na, ir tamsta išimylėjot?

— Suprantama!

Filidos veidas priėmė pikta pranašaujančią išvaizdą.

— Jūs stebėtinai bejausmis žmogus!

— Kodel? Teisingiau, aš atviras.

— Ne, — pertraukė ji erzindamos. Vadinsime daiktus tikrais jų vardais. Dievaži, šioj valandoj man kaip-tai sunktu jums tikėt. Beje, jūs gal priejot iki to, kad prašėtė rankos tos... mergaitės?

— Nieko panašaus! Be to, jos motina visiška kitaip žiuri į dalykus.

— Bet Filidą netaip lengva buvo intikinti.

— Ar nieko tarp mudviečių nebuvo? — prisipyrsi klausė jina.

— Nieko... neskaitant vieno kito bučkio... Juk aš ją mačiau viso vos vieną kartą.

Filida net pašoko.

— Ką? — sušuko ji. — Tamsta ją bučiavot?

— Taip! — Bet tai buvo broliškas bučkis.

— Zinau aš tuos "broliškus" bučkius. Kaip jūs galėjot tatau sau pavelyti?

— Juk tai buvo taip malonu. Filida vėl pašoko.

— Kaip, jūs dar teisinatės? Vienok, tamsta pusėtinai niekšas!

Laikas man butų pasakyti ką nors savo apsigynimui.

— Nesiskubinkite taip su savo nuosprendžiu. Jūs juk nežinote dalyko apystovų.

protestuot.

— Jums šisai heroizmas visai netinka, — pastebėjo ji, ironiškai šaipydamos. — Kas del tos... ypatos, tai stačiai išžižus mergaitė. Taip! Ir visgi, jeigu ji žinotų teisybę, žinotų, koks tamsta niekdarys, jina! Jūs ir matyt nebenorėtų.

— Labai gerai! — atremiau aš, kiek patylėjęs. — Jos pasielgima, ištikro, galima butų pavadinti, na... kad ir perdraisiu...

Filidos veidas nušvito.

— Na mat, taip ir sakiau, išdidžiai tarė ji. Papasakokit man nuodugnai, kaip tai atsitiko. Aš jaučiuosi užtektinai turinti vyriškumo, kad atlaikius šį smugį.

— Atleiskite, bet aš neturiu teisės išduoti paslaptį.

Filida, šyptelėjus, nusitarė atakuot mane iš kitos pusės.

— Tai kaipgi, turbut, ji jus irgi apkabino ir pabučiavo?

— Galbut, dar karščiau! Bet nebarkite jos. Atminkite, kad ji dar visai jaunutė.

Filida skeptiškai nusijuokė.

— Bet visgi ganėtinai paugėjus, kad supratus bučkio saldu-mą?

— Ne!

— Gerai! Kiek ji metų?

— Aš neišdrįsau jos klausiti. Tatau pas augštesnius žmones skaitosi nemandagumu.

— Imant domon judviečių ar-timus, dagi draugiškus ryšius, aš stačiai stebiuosi, kaip tai jūs nepasiindomavot patirti, kiek ji metų.

— Bet aš sužinojau nuo jos motinos.

— Aha! Reiskia, kas-nors tokio buvo? Na, ir motina jums pasakė.

— Taip!

— Ką gi ji jums pasakė?

— Aš nemanau, kad jūs rim-tai man užduotumėt panašų klausimą. Pagalvokite, ką aš busiu tikęs, jeigu...

Filida palytėjo mano ranką.

— Bet man pasiutusiai norisi žinot. Sakykit, susimildami!

— Kiek metų?

— Na, taigi!

— O lyg tai ne tuščias žingėdumas?

— Dieve, mylėk! Nejieško-Kit, meldžiamasis, priekabių. Agirdit, jeigu jūs mane nors kiek dar mylite, jeigu norite, kad aš jums kuomet nors at-leisčiau, — jūs pasakykit man tuojau, kiek metų turėjo tas... sutvėrimas, kuomet judu bu-čiavotos.

— Nieko nepadarysi! Palen-ките jūsų galvelę!

Mažutė rausva ausytė palietė mano lūpas.

— Na-gi!

— Lygiai dviejų metų.

Vertė J. S-s.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "NAUJIENAS."

## Kiekvienas gali buti Fotografistu

Ka-tik išėjo iš spaudos pirma lietuvių kalboj knyga, iš kurios kiekvienas gali lengvai išmoki fotografystės amato. Prisiųskite \$1.00 gausite šią knygą. Siuntimą apmokame. Adresuokite: NORTH END PHOTO CO., 376 Selkirk Ave., Winnipeg, Man. (tąntas augštas). Tel. Drover 2116.

## NAUJOS RUDENS STALOS DABAR GATAVOS.

Dabar yra laikas užsakyti naują rudeninį stulą arba overkotą ir pasisergėti skubaus užimto sezono. Kuomet jūs ateisite? Dabar yra geriausias pasirinkimas iš virš 500 tikrų vilnonių materijų ir tas yra jūsų reikalus duoti užsakymą dabar, kuomet yra iš ko pasirinkti. Malonėkite atminti, kad kiekvieną drabužių stulą, kurių jūs gausite, yra cystos vilnos ir apsiuvinas yra kuogeriustas. Pataravimas siūvėjo yra sumanus iš visų užvilgių ir jūs galite pasitiktėti juo, nes jis sukerta, primieruoja ir pasiuva su didžiausiu atsparumu. Taipgi mes primam užsakymą stulų ir overkotų per laiškus, kuriems toll atvažiuoti. Pasiuvame puikiausius drabužius nematydami kostiumieriaus. Savo darbu gvarančiuojame. Kurie reikalaujate stulų ar overkotų, prisigyskite mums laiška ir parašykite, kokios materijos norėsite, o mes prisiusim jums sampulius savo blankas ir informacijas, kaip nuimti mieros. Musų stulų ir overkotų kainos nuo \$18.50 ir augščiau.

ARTISTISKAS KOSTUMERISKAS KRIAUCIUS UZ TEISINGAS KAINAS

A. J. ZUKAUSKAS

Telephone Yards 6780. 3310 So. Halsted St., Chicago, Ill.

## Samoninga gospadinė

visada turi savo namuose butelinką Dvo Richterio

**PAIN-EXPELLER**

Nabejojantis budas įtrinimui nuo skaudėjimo Reumatizmo, persisaldimo, išsinarinimo ir tt. Tikras tikrai su pažymėta marke "KAKA"

25c. ir 50c. butelinkas visose aptiecosse arba specialioje

F. AD. RICHTER & CO. 74-80 Washington Street, New York, N. Y.

MOKYKIS SIUT MOTERISKUS RUBUS

Ismokiname piešimo, kirpimo formų siuti moterinius daiktus arba aprėdatus. Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Valandos diena arba vakarais del Jūsų parankumo. Uz \$10.00 ismokiname Jus siuti visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 2336 W. Madison colv. Western ave. 1850 Wells gatvė.

SARA PATEK, MOKYTOJA.

PRANEŠIMAS

Azukas, Schultz & Co. REAL ESTATE INSURANCE AGENT

3303 Auburn ave. Chicago, Ill. Tel. Yards 3036

Mes atidarėm Real Estate ofisa. Pardudame namus ir lotus Chicagoje ir jos apielinkėje.

Valandos: nuo 8:30 ryte iki 9 vak.

## MOKYKIS KIRPIMO IR DESIGNING APRĖDALŲ.

Ateik į vienintėlę mokyklą Chicagoje, kuri yra rekomenduota Chicago Designers Susivienijimo ir įgyk tikrą Amerikonišką sistemą, amerikonišką stilių, amerikonišką mintį. Užganėdinimas gvarantuotas. Ateik į mokyklą, kurią amatas rekomenduoja. Jūs žinote, ką tai jums reiskia užtikrintas darbas didžiausiose drabužių įstajigose.

Dieninės ir vakarinės klesos. American Ladies and Gentlemen's Designing and Cutting School

R. H. PARRY, Instructor. 19 So. 5th Ave., Chicago, Ill. Phone: Franklin 3447.

## MASTER SYSTEM

Mokykis kirpimo ir designing vyriškų ir moteriškų aprėdalu.

Musų sistema ir ypatiskas mokinimas padarys jus žinovu į trumpą laiką. Mes turime didžiausius ir geriausius kirpimo-designing — ir siuvimo skyrius, kur mes suteiksime praktišką patyrimą kuomet jūs mokysitės.

Elektra varomos mašinos musų siuvimo skyriuose.

Jūs esate užkveičiam aplankyti ir pamatyti musų mokyklą bile laiku — dieną ar vakarais ir gauti specialiskai pigią kainą.

Master Designing School, J. F. Kasnicka, principalas. 118 N. La Salle st., Room 410, 416, 417. Prieš City Hall.

## REUMATIZMAS

Visi, kurie sergate reumatizmu, užkveičiam ateiti į mano ofisą ir aš išaiksinsiu savo moksliską gydymo metodą.

Darodymas yra gydymu, kurio jūs norite. Jeigu jūsų kaimynas pasakys jums, kad aš išgydžiau, jūs žinoste, kad aš jį išgydžiau. Nustokite kentėti, atėkite siudien.

Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Nedeliomis nuo 9 iki 12 diena.

DR. SCHNEIDER, 1553 W. 47 Str., kamps Ashland Ave. Chicago, Ill.

## \$10 INDEJIMAS DANTIES \$4.00

Laikė Spalio mėnesio \$10 viršunės ... \$3.00 iki \$4.00 Bridgework ... \$3.00 iki \$4.50

## PRANESIMAS

North Sidės distrikte "Naujienu" platiniam apėmė drg. P. Pučkorius. Visokiais reikalais malonėkite kreipties prie jo, į kriaučių unijos ofisą 1579 Milwaukee Ave. 2-ros lubos.

## ISMOK BARBERYSTES AMATĄ

Viskas sulig naujausia mada. Mokestis \$25. Inrankiai duodami. Algos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 819 S. State St. ir 606 W. Madison St. CHICAGO, ILL.

## PROGA KIEKVIENAM

Nes kiekvienas gali degtinę arba arieklą padaryti namie už pusę kainos, kokios tik nori. Nereikia jokių įrankių nėgi patyrimo; į dvi minutes gali padaryti kvortą skanaus ir sveiko gėrimo, bile tik žinos medegą. Rašydami laiską indėkite už 2 centu stampa, o mes aprašysime visas paslaptis.

K. ZIRLES, Chicago, Ill. 4255 S. Richmond,

## FOTOGRAFIJOS

Pagal naujausia mada, Artistiškai užbaigtos

Turiu didelę praktišką traukime vestuvių paveikslų ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitiktinti, o busite visukuo užganėdinti.

Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, negu kitur. Su pagarba, JONAS P. RASHINSKIS

3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės, Chicago. Tel. Yards 2139

## Jas. F. Svehla

4714 So. Ashland Ave.

TAI YRA SENIAUSIA IR TEISINGIAUSIA rakandų sanokrova ant South Sidės, tai kodel aš galiu sąžiniškai kviesiti jus mano lietuvius draugus ir tautiečius pirkti sau rakandus čia.

Jūs patį žinote, kaip rakandų sanokrovo šiuo laiku verčiasi. Jeigu praeitos žimos jūs su pečius neveikia, gal but delto, kad jūs jo nepirkote atsakančioje krautu-vėje, Taigi pirk dabar čia.

Ši rakandų krautuivė 21 metų senumo.

Joe Green

## Reikalaukit S-O-L-O

"Geriausis ant Barų"

Kompetentiški geros degtinės žinovai orderiuoja S-O-L-O Rye Kliubuose, Hoteliuose ir Karčiamose. Tai yra gerimas suprantantiems gerulius. Jina užganėdina as-triausių kritikų stovį.

Butinai Reikalauk S-O-L-O

STRAUS BROS. CO. Distillers - Chicago

## Didelė Knyga

Tinkami pasiskaitymai ir pasi-mokinimai seniems, jauniems ir mažiems. 360 puslapių, 301 pasakų, 110 puikių paveikslų.

Popieros aparais ..... \$1.25

Audimo aparais ..... \$1.50

Reikalaukit pas

A. B. STRIMAITIS, 307 W. 30TH STR., NEW YORK, N. Y.



# Lietuvių Dienos Reikalai

Chicago Lietuvių Sav. Paš. Dr. ja savo susirinkime (spalių 8 d.) vienbalsiai priėmė Lietuvių Dienos Komiteto atsisaukimą ir nutarė Lietuvių Dienoje rinkti aukas išvien su progresyve visuomene.

Ingaliotiniais liko išrinkti Jonas Degutis, Kazys Čepukas ir Jonas Grigaitis.

Nuo savęs draugija paskirė, kaip Lietuvių Dienos auką, ir L. S. F. \$50.00.

Aukos siunčiamos išdėdinti J. Gustaičiui per sekretorių A. Lalį.

K. Čepukas.

Ex. M. O. ant \$50 priėmė ir persiunčia išd. Gustaičiui.

A. Lalis.

## WAUKEGAN, ILL.

Progresyvės Waukegano Draugijos gavo iš miesto valdžios leidimą rinkti aukas Lietuvių Dienoje.

Spalių 8 d. įvyko Liberty Hall vietos progresyvių draugijų delegatų susirinkimas. Susirinkime dalyvavo sekančių draugijų delegatai: nuo Lietuvių Laisvės Myletojų M. Valentikonis, J. Jasevičius, A. F. Sabecki, J. Bukšias ir St. Rybelis, Lietuvos Sūnų ir Dukterų: J. Bastis ir St. Deikus; Socialist Party Lietuvių Skyriaus: M. J. Šoblickas ir J. Radavičia; Lietuvių Teatrališkos Dainorių dr. jos: K. Grinius; S. L. A. 262 kuopos: A. F. Sabecki.

Kadangi neturėta jokios žinios nuo miesto valdžios, tai kol kas nieko galutinio nenuarta. Tik apsvaarsčius Lietuvių Dienos reikšmę ir visus statomus keblumus iš tautininkų ir klerikalų pusės—vienbalsiai nutarta išrinkti komitetą, kuris pateiktų prašymą miesto mayorui reikale Lietuvių Dienos.

Komitetas įėjo: J. Jasevičius, M. Valentikonis, J. Bastis ir M. J. Šoblickas. Sekantį susirinkimą nutarta laikyti seredoj, spalių 11 d.

Komitetas pateikė prašymą miesto majorui pamedyti, spalių 9 d. Nežiūrint, kad klerikalai jau buvo padavę savo prašymą ir "paaiškinę", jogei visi vietos lietuviai sutinka bendrai veikti, tik keli socialistai esą priešingi, majoras betgi progresyvio komiteto prašymą priėmė ir vakare perskaitė tą prašymą miesto tarybos susirinkime, kuris ir priėmė progresyvio komiteto prašymą vienbalsiai. Taigi majoras išdavė leidimą L. S. F. rinkti aukas 1 d. lapk. Lietuvių Dienoje.

Mūsų išrinktas komitetas atsilankė ir miesto tarybos susirinkimam. Majoras ir miesto tarybos nariai reikalavo paaiškinti kamė dalykas, kad lietuviai reikalauja dviejų leidimų. Komitetui paaiškinus dalyką, ty santykius tarpe mūsų srovių, majoras paveldina lietuviams rinkti aukas kaip jiems praunkiau.

Taigi mes, waukeganiečiai, rinksim aukas kas sau.

A. F. Sabecki.

## PRANEŠIMAI

LSS. 174 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks ketverge, spalių 12 d., 8 val. vakare, T. Mažinio svetainėje (3824 So. Kedzie ave. ir kampas 38 Pl.). Visi nariai malonėkite atsilankyti: reikalinga išrinkti darbininkai rengiamam baliiui. Nesivėlinkite!

Sek. J. A. Schagamogas.

LSS. VIII rajono konferencija atsibus Novemberio 12 d., L. M. Radavičiaus svetainėje (936 33-rd. st.), Chicago, Ill. Konferencija atsidsarys lygiai kaip 10 val. iš ryto.

Kuopos malonėsite pasiūsti delegatus, taipgi malonėsite pasirupinti gerų sumanymų, kad

kiekvienos kuopos delegatai neatvažiuotų su tuščiomis rankomis.

VIII Rajono sek. A. Kairys, 3131 Emerald ave. Chicago, Ill.

## MOKSLEIVIAMS ŽINOTINA.

LMSA. Centro valdyba randa būtina reikalingu atgaivinti šiuomi kartu pakrikusia Susivienijimo antrą kuopą Chicagoje. Tuo tikslu spalių 15 d., 1:30 val. po pietų "Aušros" svetainėje yra šaukiamas Chicago Lietuvos moksleivių susirinkimas. Tatie iš moksleivių, kurie turėsite liuso laiko, malonėkite būtina atsilankyti ir minimajį susirinkimą pažymėtu laiku, kad suorganizuotų ir aptarus savus reikalus. Ateikite!

Kviečia Centro Valdyba.

## "Naujienu" Agentai

Kurie užžiuri platinimą "Naujienu" savo miestuose arba distriktuose. Pas juos galima gauti pirkti "Naujienu" pavienias numerias, etc.

CHICAGO, ILL.  
18-tos gatvės skyriaus, P. Misunas, Naujienuose, 1840 S. Halsted St  
North Side Skyriaus, P. Puckorius, 1579 Milwaukee Ave., 2-ros lubos  
Bridgeport Skyriaus, J. Matulis, 3231 S. Halsted Street.

Englewood Skyriaus, J. Niaura, 8463 Gilbert Court  
Brighton Park:  
M. D. Seefor, 2432 W. 39th St.  
Mr. Smith, 3813 S. Kedzie Ave.  
J. Minkevičia, 3848 S. Albany Ave.  
Mr. Zurasukas, 2614 Montgomery St.

Atlantic City Skyriaus:  
A. Janauskas, 4565 Wentworth Ave.,  
P. Sandarga, 5418 S. Princeton Ave.  
Rosehand, Kensington ir Burnside Skyriaus  
S. Misunas, 149 E. 107th St.  
West Side Skyriaus:  
A. Ambrozevičius, 2337 S. Leavitt St.  
Tow of Lake skyriaus, J. Aceris, 4091 Hermitage ave., Chicago

ILLINOIS VALSTIJOJ:  
Cicero, Ill., J. Matulis, 1434 S. 48th Ct.  
St. Charles, Ill., W. Grabauskas, 19 W. 2nd St.  
Moline, Ill., J. Julius, 2402 — 23rd Ave.  
Melrose Park, Ill., Chas. Kuchonas, 2005 W. Lake St.

Springfield, Ill., K. Lagunas, 1716 Matheny Ave  
S. Chicago, Ill., Stanley Latoza, 8704 Baltimore Ave  
DeKalb, Ill., "Lietuvių Ukėsu Klubas", 1135 Market St.

Westville, Ill., St. Mazremas, Barber Shop, State St.  
Argo, Ill., M. Melskas, 6258 Archer Ave  
Waukegan, Ill., A. Petkus, 926 — 10th St.  
Rockford, Ill., S. Petrauskas, 535 Island av.  
Rockford, Ill., F. Raskevičius, 1012 S. Main St.

W. Pullman, Ill., W. Pilypas, 720 W. 120 St.  
Harvey, Ill., Z. Putramentas, 15725 Finch Ave  
Chicago Heights, Ill., M. Remeika, 1330 — 15th Ave

Spring Valley, Ill., A. Jokubauskas, 516 Cleveland str  
Kewanee, Ill., K. Valančiūnas, 506 E 7 St  
Pana, Ill., W. W. Petraltis, 210 W. Wash St  
Livingston, Ill., K. E. Bertulis, Harrisburg, Ill., J. Comenduly.

R. F. D. 1 Box 151  
Springfield, Ill., J. Lidzius, 2232 Peoria Rd  
E. St. Louis, Ill., Zickus, 457 Collinsville Ave

Springfield, Ill., K. Stočekus, 1530 Sangamon Ave  
E. St. Louis, Ill., K. Zukauski, 134 St. Clair Ave  
Divernon, Ill., W. A. Zilinskas, Box 210.  
Rockdale, Ill., via Joliet, D. Lukša, 140 Moen Ave

INDIANA VALSTIJOJ:  
Gary, Ind., J. B. Aglinskas, 1101 Madison st  
E. Chicago, Ind., A. Mikšis, 5016 Baring Av  
Indiana Harbor, Ind., P. Petrovskis, 4012 Drummond Ave  
Gary, Ind., V. Vaičiūnaitis, Box 122, Tolleston Station  
Gary, Ind., D. Bassin, 1214 Broadway.  
Gary, Ind., J. Skinderis, 1610 Broadway.  
Gary, Ind., Tolleston Sta. 8. G. Gallagher, 1111 Roosevelt St

WISCONSIN VALSTIJOJ:  
Racine, Wis., J. A. Bankus, 1236 N. Wisconsin St  
Kenosha, Wis., K. Pankšis, 809 Park St  
Racine, Wis., J. Brazdionis, 708 1/2 6th St

CONNECTICUT VALSTIJOJ:  
Tarrington, Conn., V. Kelmelis, 62 Lewis St  
Waterbury, Conn., J. Pruskevičius, 775 Bank St  
New Haven, Conn., J. Vaitkevičius, 286 Wallace St

MASSACHUSETTS VALSTIJOJ:  
Montello, Mass., P. Kuprys, 175 Ames St  
Montello, Mass., E. P. Miškinnis, 35 Arthur St  
Worcester, Mass., M. Paltanavičius, 15 Millbury St  
Lawrence, Mass., A. Ramanauskas, 101 Oak St  
Worcester, Mass., "Kardas" ("Sake"), 119 Millbury St

Montello, Mass., P. Stiga, 5 Arthur St  
Lawrence, Mass., Lithuanian Pharmacy, 165 Elm St., Cor. Short

NEW JERSEY VALSTIJOJ:  
Elizabeth, N. J., D. Bočkus, 211 First St  
Harrison, N. J., A. Gavenas, 64 Cleveland Av

Newark, N. J., P. Lukšis, 314 Walnut St  
Jersey City, N. J., D. Plika, 242 Wayne St  
Bayonne, N. J., A. Schwartzburg, 13 W. 23rd St

NEW YORK VALSTIJOJ:  
Albany, N. Y., M. Lazarko, 196 N. Boulevard  
Amsterdam, N. Y., Mr. Males, 145 E. Main St  
Amsterdam, N. Y., J. Mikenas, 235 E. Main St  
Rochester, N. Y., M. Zukaitis, 431 Hudson Av

MARYLAND VALSTIJOJ:  
Baltimore, Md., A. Brazis, 650 W. Lombard  
Baltimore, Md., S. Butkus, 604 Lombard  
Baltimore, Md., J. Filipovičius, 437 S. Paca

IOWA VALSTIJOJ:  
Cedar Rapids, Iowa, F. T. Martin, 1209 S. 3rd St  
Sioux City, Iowa, K. Opansky, 2510 Correctionville Rd

OREGON VALSTIJOJ:  
Portland, Ore Omara News Co.

NEBRASKA VALSTIJOJ:  
So. Omaha, Nebr., W. Waskel, 3223 Q St  
So. Omaha, Nebr., A. Zulpis, 5508 So. 32 st

OHIO VALSTIJOJ:  
Cleveland, Ohio, r Januška, 2529 Superior Ave

PENNSYLVANIA VALSTIJOJ:  
Pittsburgh, Pa., Fort Pitt News Co., Liberty Ave. and Grant st  
Kulpmont, Pa., Jos. Buraukas, Box 139  
Coal Centre, Pa., B. Dursh, P. O. Box 331  
E. Vandergrift, Pa., F. Gaižauskas, Bridgeville, Pa., T. Gelchis, P. O. Box 407  
Pittsburgh, Pa., F. Krasovski, 2809 Penn Ave

Duquesne, Pa., K. Lideka, 306 Hamilton av  
Scranton, Pa., J. Telleys, 1726-28 Jackson St  
Pittston, Pa., K. Arminas, 186 Johnson st  
Pittsburgh, Pa., F. Tevlovich, 2228 Tustin St

MICHIGAN VALSTIJOJ:  
Grand Rapids, Mich., J. Zilinskas, 452 W. Leonard St  
Minden, W. Va., F. Gumauskas, Box 138

WEST VIRGINIA VALSTIJOJ:  
Minden, W. Va., F. Gumauskas, Box 138

## PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau pusbrolio, Tamošiaus Bargalios; 12 metų kaip Amerikoje. Gyvena apie Chicago; paėina iš Pausiausių kaimo, Pakapijo parapijos, Sialiuų pav., Kauno gub. Jis pats ar kas apie jį žino malonės pranešti: Vincentas Bargala, Verona Pa. Box 294

PAJIEŠKAU savo pačios Barboros, po tėvais Patarakycia, Kauno g. Sialiuų pav. Joniškės parap. Smalių sodžiaus. Nuo manęs pabėgo jau 3 mėnesiai; aš dabar galu ligonbuty ant 26-tos ir Parmell ave. Mercy Hospital, ant mirties patalo ir laukiu jos, norėdamas pasinatyti paskutinį sykį ir palieku jai vaikus, rakandus ir \$1000 pinigų. Kas žino jos adresą meldžiu pranešti. Tadeušas Juodris,

Pajieškau Antano Sultono, Kauno g. Telsių pav., Zemalės miestelio, apie 10 metų kaip Amerikoje. Jis du metu atgal gyveno So. Bostone ant C St. Kas jį žino ar jis pats malonės atsišaukti. Turiu svarbų reikalą. Mikolas Sultons, Aurora, Ill. 372 So. River St.

Pajieškau savo draugo Juozapo Patupo; metai atgal gyveno Kensington, Ill. Jis pats, ar kas jį žino praneškite, meldžiu, jo adresą. Kazimieras Bakutis, 309 Kensington Ave. Kensington, Ill.

Pajieškau pusbrolio Kostanto Katarskio, Kauno gub., Telsių pav. Piečių kaimo. Pirmausia gyveno Bostone. Turiu svarbų reikalą. Atsišaukite ar kas jį žino malonės pranešti. 2554 Blue Island Ave., Chicago, Ill. Stanislovas Katarskis,

REIKALAVIMAI

REIKALAUJAMA vyro, turi kalbėti angliskai. Gera propozicija geram žmogui. Atsišaukite prieš piet. 1128 Unity Building, 127 N. Dearborn St., Chicago, Ill.

REIKALINGAS geras barberis, mokantis lietuvių ir lenkų kalbas. Darbas tik subatomis ir nedėliomis. Užmokėstis kuogeriausia. Kreipkitės tuojau: 4556 S. Paulina St. Chicago, Ill.

REIKALINGAS atsakantis savo darbe bučeris. Tuojas atsišaukite. Illinois Market Co., 3422 So. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA indų plovėjos. Greitu laiku atsišaukite: Majestic Lunch Room, 3502 So. Halsted St. Chicago, Ill.

REIKALAUJAMU gero kriaučiaus ant kotu, "coat maker". Prie kostumerišku moteriškiu drapanu dirbimo. Gera proga norėčiam turėti nuolatinį darbą ar gerą užmokestį. WM. POGIUS, 3549 Ogden Ave., arti Chilton Park Ave. Chicago, Ill.

REIKALINGAS siuvėjas prie seno darbo ir pagalbēt ant naujo. Kuris myli tokį amatą ir norėtų išmokti naują darbą, tad atsišaukite tuojau. Pagėdaujama, kad būtų laisvų pažiurų. J. G. SAVITSKAS, 354 — 8th St., Moline, Ill.

REIKALAUJAME merginos arba moters prižiurėjimui naktnims mano brijų vaikų. Aš pati naktnims dirbu. Gyvenimas dykai. Atsišaukite dienomis. D. STULGIENĖ, 1350 W. 51 St. prie Ada gatvės, antros lubos iš priešakio. Chicago.

REIKALINGAS patyręs barberis, mokantis lietuvių ir lenkų kalbas. Darbas užtikrintas ant visados. Reikalingas greitai. Mokestis gera. 4349 S. Hermitage Ave., Chicago.

REIKALINGI AGENTAI platinimui "Naujienu", po visas Suvienytas Valstijas, kurie galėtų pašvesti visą liuso laiką į mdažbių ir pasidaryti "extra" uždarybio. Del platesniū paaiškinimū rašykite "Naujienu" 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKALINGAS bučeris, patyręs visą bučerės darbą. Ateikite šiuo adresu: 3781 Archer Ave Chicago.

REIKALAUJAME jaunų berniukų virš 16 metų del darbo prie mašinų. WILSON STEEL PRODUCTS CO., 49th St. and Western Ave., Chicago

REIKALAUJAME merginų prie darbo dirbtuvėje. Patyrimas nereikalingas. Ateikite pasirengę stoti į darbą. American Can Company, 3951 S. Canal St., Chicago.

REIKALAUJAMA merginų ir 2-ju stiprių vyrų į warehouse dirbti. 1456 Indiana Ave., Chicago.

REIKALAUJAMA kišenių dirbėjų, viršutinių kalniečių dirbėjų, canvas beiserių, Stirling Baster, mašina rankovės siuti, merginų siuti ant elektrikos mašinoms. BRIEDE and ROGOVSKI, 123 So. Market St., Chicago, Ill.

PARSIRANDAVOJA kambarys papuostas geras rakandai — parankus vienam arba dviem vaikams. Atsišaukite 3256 So. Union Ave. 3-čios lubos.

ANT RANDOS

PARSIRANDAVOJA kambarys papuostas geras rakandai — parankus vienam arba dviem vaikams. Atsišaukite 3256 So. Union Ave. 3-čios lubos.

ANT PARDAVIMO

PARSIDUODA vėliausia mados 5-ju kambaryų rakandus visus ar atskirai. \$160 tikros skuros seklyčios setas \$35. Davenport, valgomioj kambary setas ir Lt. Taipgi \$500 didelis pianas, su suoluku \$115. Jewel Point phonograph su keletu rekordų \$55. Kainuoja \$200. Rakandai vartoti 2 mėnesiu. 1520 N. Western 1st fl. arti North av.

PARSIDUODA PIENINĖ. Gera vieta lietuviui. Parsiduoda iš priezasties ligos. Su namu arba be namo. Rašykite į "Naujienu" Ofisą pažymėdami No. 350. 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

ATEIKITE TUOJAUS Isparduoda vėliausia mados 5-ju kambaryų rakandus visus ar atskirai. \$160 tikros skuros seklyčios setas \$35. Davenport, valgomioj kambary setas ir Lt. Taipgi \$500 didelis pianas, su suoluku \$115. Jewel Point phonograph su keletu rekordų \$55. Kainuoja \$200. Rakandai vartoti 2 mėnesiu. 1520 N. Western 1st fl. arti North av.

PARSIDUODA puikus salimas, lietuvių apgyventoj vietoj. Labai pigiai. Priezastis — nesutikimas partnerių. 673 W. 16th St. Chicago, Ill.

PARSIDUODA puikus salimas geroj vietoj, lietuvių ir lenkų apilėinkėj. Randa pigi — \$25 į mėnesį. 3352 So. Morgan St., Chicago, Ill.

EXTRA PARSIDUODA bučernė ir gresernė lietuvių ir lenkų apgyventoj vietoj. Biznis per 14 metų gerai išdirbtas. Pardavimo priezastis — savininkai nesveikata. Del platesniū informacijų kreipkitės laišku į "Naujienu" 1840 S. Halsted str. No. 300.

PARSIDUODA salimas, labai geroj vietoj ir gražniū ištaisytas, už žema kainą, netoli L. bažnyčios Astuoniolikos gatvės. Meldžiu kreipties šiuo adresu: 626 W. 18th St., Chicago, Ill.

BARGENAI Jauna pora turi parduoti puikius rakandus, 5 kambary, visus sykiau ar atskirai, už bile kainą. Vėliausia mados seklyčios setas, valgomiojo ir miegamiojio kambarys, pavėkslai, divonai, davenport ir Lt.; viskas vartota vos 9 savaites. Taipgi \$400 didelis Wagner piano su 100 metų garantija už \$115 ir \$200 phonograph ir rekordai už \$55. 1015 N. California Ave., 1-mos lubos Chicago, Ill.

PARSIDUODA labai geroj vietoj salimas, apgyventoj lietuvių ir lenkų tarpe dideliū dirbtuvių. Pardavimo priezastiesimū į kita bizni. 2024 So. String St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA Wallace gatvė N. 2953, penkiasdešimties pėdų priekis, įrengtas su dviejų augstų murinū namu; namas ir lotas parsiduoda atskirai; geros randos. Pinigais arba išmokėjimais. E. M. Schmitt, Room 1201 — La Salle Street Station

RETA PROGA. Jauna pora priversta paaukauti savo puikius, beveik naujus rakandus už retai pigią kainą, \$170.00, seklyč. setas, tikros skuros už \$35. Vėliausia mados valgomiojo ir miegamiojio kambary rakandus, 2 puikū divonū, davenport, taipgi \$525 pianū su 25 m. garantija už \$115 ir \$225 Victrola su brangiais rekordais už \$60.00. Šis yra retas pigumas ir jums apsimokės patirti nežiurint kur jys gyvenate. Viskas vartota vos 9 savaites. Parsiduoda taipgi po vieną. Atsišaukite tuojau. Gyvenimo vieta: 1922 So. Kedzie Ave., Chicago.

# Jono Bagdziuno Banks Depozitoriu Raportas

Mes žemiau pasirašę depozitoriai Jono Bagdziuno Banks pranešam visiems, jog mes atsargiai ir atydziai perziurėjome Jono Bagdziuno Banks finansinį raportą, išduotą per Mr. W. F. Hodgson, bankinį tyrinėtoją, paskirtą per Hon. Maclay Hoyne, Valstijos Prokurorą, ir pagal tą raportą ir mūsų asmeniską patyrimą randame Jono Bagdziuno Banką sekančiam padėjime:

1. Knygų ir užrašų vedimo sistema bankoje yra gera. Knygos ir užrašai yra atsargiai vedami ir užlaikomi.

2. Spalio 2, 1916, pagal bankinio egzaminatoriaus raportą, Jono Bagdziuno Banks kapitalas siekia daugiau kaip Penkias Dešimtis tūkstančių (\$50000.00) dolerių virš visų obligacijų.

3. Jog virš paminėtoje dienoje Jono Bagdziuno Banka turėjo suvirš Devynioliką Tūkstančių (\$19000.00) Dolerių gryno pinigų delei kasdieninių bankos reikalų.

4. Jog netoli pusė žmonių sudėtų pinigų Jono Bagdziuno Bankoj yra paskolinta ant atsakančiausių bondsu, kuriuos reikalui priėjus galima kiekvienoj valandoj apversti į gryną pinigą.

5. Jog didesnė pusė žmonių sudėtų pinigų Jono Bagdziuno Bankoj yra paskolinta žmonėms ant morgičių už kuriuos atsako prapertės arba budinkai verti apie du syk daugiau už paskolintą sumą.

6. Jog žmonių sudėtų pinigų nėra nei vieno dolerio indėto į dalykus neprigulinčius prie bankinio biznio.

7. Pagal bankinio tyrinėtojo raportą ir mūsų locnį patyrimą, žmonėms netik ką nereikia abejoti apie Jono Bagdziuno Banką, bet kiekvienas gali be baimės pasidėti ten savo pinigus, nes ir mes ten turime pasidėję.

8. Jog bankinis egzaminatorius Mr. W. P. Hodgson padarė labai atsargų ištyrinėjimą Jono Bagdziuno Banks, kuris emė savaite laiko.

9. Jog minėtas raportas, išduotas per bankinį tyrinėtoją paskirtą per valstijos prokurorą Hon. Maclay Hoyne randasi Jono Bagdziuno Bankoje ir kiekvienas gali jį perziurėti ir pats persitikrinti savo akimis.

10. Jog Jonas Bagdziunas pats pareikalavo valdžios kad jo Banka būtų išegzaminuota ir jos tikras stovis būtų žmonėms pagarsintas.

Su pagarba, R. Zaura, 2050 West 23 Street. Mikolas Galauskas, 2133 West 23rd Place. Vincas Duoba, 2351 So. Oakley Ave. Jonas Pechukas, 2329 West 22 Place. Joseph Savorius, 2249 West 23rd Place. Kazimieras Beržanskis, 2340 West 23 St. Mikolas Juzenas, 2324 West 22 Place. Jurgis Gasparka, 2330 West 23 Street. Juozapas Knizikovičius, 2332 West 25 Str. Joseph Pocius, 2333 West 22nd Place. Sargijuszas Czesna, 2329 West 22nd Pl. Jonas Stankevičius, 2318 West 22nd Place. M. A. Meldazis, 2244 West 23rd Place.

MILDA TEATRAS

VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI Vodevilius perma: Panedėlyj, Ketterge ir Subatoj Paprastomis dienomis pirmas floras 10c, Balkonas 5c. Subatos vakarais ir nedėliomis pirmas floras 15c, Balkonas 10c. HALSTED IR 32-ra GATVĖ

Dr. J. VAN PAING Vyrų Chroniškos Ligos Elektriska Diagnoza ir gydymas Specialiska medicina nuo užnuodijimo kraujo Vandenėta medega slaptom ligom 2059 W. MADISON ST., kampas Hoyne Ave., virš aptiekos. Valandos 7—9 vak. nedėli. 10—12

'PEARL QUEEN' KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra geriausios, netik tone, bet ir jų išdirbima atsišaukite į mūsų krautuve. Phone Yards 1557 Reikataujančiams katalogu duodam dykai GEORGI and VITAK MUSIC CO. 4663 Gross Ave. arba 769 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL.

Vyrišku Drapanu Bargenai Nauji, neatimti, daryti ant užsaky. mo stutai ir overkotai, vertės nuo \$30 iki \$50, dabar parsiduoda po \$15 ir 25 dolerius. Nauji, daryti gatavi nuo \$15 iki \$35 stutai ir overkotai, nuo \$7.50 iki 18 doleriu. Pilnas pasirinkimas kailiu pamušų ir overkotų. Visai mažai vartoti stutai ir overkotai, vertės nuo \$25 iki \$85, dabar \$5 ir augščiau. Kelnės nuo \$1.50 iki \$4.50. Vaiknamas stutai nuo \$3.00 iki \$7.50. Atdara kasdien, nedėliomis ir vakarais. S. GORDON, 1415 S. Halsted st., Chicago, Ill.



# CHICAGOS ŽINIOS

## MAYORAS THOMPSON IŠSEIDĖ.

Valstijos prokuroras Hojne padarė didžiausią sensaciją. Tai negirdėtas žygis. Jis aplankė rotužę (City Hall) ir paėmė daug visokių dokumentų, kuriuos jis žada pavartoti prieš policijos viršininką Healey ir daug kitų visokio plauko viršininkų. Hojne sako, jog su paskirimu Healey, kaip policijos viršininko, gemblystę ir paleistuvystę plačia banga užliejo Chicago. Sakoma, jog policijos kapitonai žada paskelbti įvairius slaptus Healey's palėpimus.

Kuo tas viskas užsibaigs, dabar sunku pasakyti. Pats mayoras Thompson yra įveltas į tą košę. Jis sako, jog tokis Hojne pasielgimas yra ne daugiau nei mažiau, kaip įžeidimas viso miesto. Jis tvirtina, kad trukšmas neturi jokio pamato.

Dalykas yra tardomas teisme.

## p. ST. TURSKIO PIRMAS ŽINGSNIS.

Utarinke, spalį 10 d., p. St. Turskis pradėjo mokyti Laisvos Jaunuomenės chorą. S. Dilys, minėto choro narys, buvęs laikinis choro mokytojas, supažindė choristus su p. St. Turskiu, kuris po trumpo pasikalbėjimo ėmėsi už darbo.

Vos tik jam pirsartinus prie piano pasirodė, jogei p. St. Turskis yra tikru profesionalu, ką pianas liudijo. O balso gražumas, jis pralenkia visus lietuvių dainininkus, kokius man teko girdėti. Taipgi kaslik choro mokymo, matyt, turi daug patyrimo. Ta trumpa valandėlė jo mokymo parodė jo gabumą tvarkyme choro. Laisvos Jaunuomenės choras didžiuojas gavęs p. St. Turskį už mokytoją ir nutarė turėti dvi repetitijas savaitėje. Sekanti repetitija bus pėnyčioje; svetainė bus pranešta pėnyčioje "Naujienose".

L. J. Choro Reporteris.

## VAIKŲ DIENA.

Chicago vaikų šelpimo lyga paskyrė panedėlį, spalį 16 d., kaip Vaikų Dieną. Kiek pasiseks surinkti toji diena, priklausys nuo kiekvieno Chicago gyventojaus.

Chicagoje yra tukstančiai mažų vaikų, kurie neturi prieglaudos ir kuriais niekas nesirūpina. Jie neturi progos tapti naudingais draugijai žmonėms.

Niekas jais nesirūpins, kol mes patys neištiesime jiems pagelbos ranką.

Tos dienos įplaukos eis palaikei 36 draugijų, kurios rūpinasi vaikų šelpimu.

Prisidėkite prie šelpimo mažų vaikų ir tuo pačiu jūs sumažinsite visokių piktadėjų skaičių.

## ATSISAUKIMAS Į MUSŲ DRAUGUS.

Daugelis iš jūsų buvote Rusijos revoliucijinio judėjimo sukury. Kai kurie jūsų, gali būti, sėdėjote kalėjimuose ar buvote ištremiti Sibiran. Bet tatau buvo taip senai, kad didžiama iš jūsų jau suvis užmiršote tą atsitikimą. Gal musų atsisaukimas ir priminė jums tuos pereitus laikus. Ir kuomet jūs atsiminėte, jums tas pasirodė kosmaru. Jūs, be abejonės, luosai atsidusėjote prisimene, jog dabar jūs esate šioj šalyj, kur sunki rusų žandaro letena negali prislėgti jūsų, kur eidami gulti nesitikite naktinio vizito su žvanganciais pentiniais... O tie, kurie liko kalėjimuose, Sibirijoj, katorgoje?... Ar pagalvojęte jūs apie juos, apie tai, ką jie ten pergyvena? Galimas daiktas, jūs mąstėte apie tai, gal net sunkiai atsidusė-

jote... Bet ar pasidarys jiems bent kiek lengviau nuo to? Jiems reikalinga ne jūsų atsidusėjimai, bet jūsų pagelba! Nuo jūsų, stovėjusių kada-tai revoliucionierių eilėse jie turi tiesą reikalaujanti pagelbos. Jūs, kurie skaitote save liberalais, radikalais ir socialistais, jūs privalote ištiesti pagelbos ranką tiems, kurie papuolė į carizmo nagus! Jūs žinote tai, jūs jaučiate tai, o tuo tarpu... Padėję ranką ant širdies, pasakykite, ką jūs padarėte, kad palengvintus carizmo aukoms? Kodel mažučius, sulgytinamai, būrelis mūsų draugijų narių turi rūpintis tuo reikalu, kuomet Chicagoj randasi tukstančiai Rusijos išeivių, kurie dalyvavo arba užjautė revoliucijiniams judėjimui? Neužmirškite, jog Rusijos politinių kankinių šelpimo draugija rengia vakarą, kurio pelnas eis kankinių sušelpimui. Vakaras įvyks West Side Auditorium (Taylor and Racine) svetainėje, spalį 12 d. Perstatyta bus Ostrovskio "Biednost ne porok" (Skurdas ne yda).

Tai gi gal dabar jūs paremsite šį darbą ir mūsų balsas nebus "saukiančio tyruose balsu."

Su pagarba,  
Rusijos Politinių Kankinių  
Selpimo Draugija.

VEDEĖ GIRTU BUDAMAS.

B. B. Duncan reikalauja persiskyrimo nuo savo pačios. Sakoma, jog jis todėl vedęs ją, kad buvęs neblaivimas stovj.

PENKI DARBINIKAI  
SUŽEISTI.

Sprogus dinamitui Wilson ave. tunelyj liko sužeisti penki darbininkai; vienas jų Austin Coleman neteks akių.

Herman Ahrendt, Forest Park, užmušė savo pačią ir sunkiai sužeidė pats save. Turi būti, neišgydas. Priežastis — šeimyniški nesutikimai.

NUŠOVĖ "BOSA" IR PATS  
NUSIZUDĖ.


Gus. Schreeder, netekęs darbo, sugrįžo atgal į dirbtuvę, nušovė Harry Holler, o paskui pats nusizudė.

Imperial Theatre, Madison and Western ave., sekamą savaitę, pradėdant nuo nedėlios, spalį 15, statoma scenoje "The Other Wife" — Kita pati, juokų pilna komedija.

SUŽEISTA LIETUVIS.

Vakar po pietų ties S. Sacramento ir 38 gatvėmis gatvekaris Nr. 2720 užbėgo ant vežimo, kurio buvo vežama duona. Duonos išvežiojas, lietuvis (vardo neteko dar sužinoti) tapo sunkiai sužeistas. Nugabenta jį į ligoninę prie California ave. ir 39 gatvės.

### Dr. A. R. Blumenthal



AKIŲ SPECIALISTAS  
Akių išnagrinuojuojam DYKAI  
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakarų.  
Nedėliomis nuo 10 iki 12 dienų.  
4649 S. ASHLAND AVE., kansas 47 80

Phone: Yards 4317

### DR. M. HERZMAN

IS RUSIJOS  
Gera lietuviams žinomas per 16 metų kaip patyręs gydytojas, chirurgas ir akušeris.  
Gydo aštrias ir chroniškas ligas, vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujausias metodus X-ray ir kitokius elektrinius prietaisus.  
Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 10-13 pietų; 6-8 vakarais.  
Telephone Canal 3110  
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. Valandos: 8-9 ryte, tiktal.

Tel. Drovers 7848

### Dr. C. Z. Vezelis

LIETUVYS DENTISTA  
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. Nedėliomis pagal sutarimą.  
4712 So. Ashland Ave.  
arti 47-tos gatvės.

Tel. Drovers 7848

### Dr. Ramser

AKIŲ SPECIALISTAS  
VICI VICI  
Prieinoma visiems tinkamus akinius, egzaminuoja ir patarimus duoda dykai.  
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto iki 9 vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 2 po pietų. Tel. Haymarket 2434

Tel. Drovers 5928

### Dr. A. I. EPSTEIN

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Specialistas moteriškų, vyriškų ir vaikų ligų.  
Ofisas ir gyvenimas: 8600 So. Halsted st., kansas 86-tos gatvės. Ofiso valandos: 10 val. ryto, 1-3 po pietų ir vakarais. Phone Drovers 4974

4656 S. Ashland Ave. arti 47-tos gatvės. Ofiso valandos: 11-12 dienų. 7:30 po pietų. Phone Drovers 1284.

Telephone Yards 5032

### Dr. M. Stupnicki

3109 S. Morgan St., Chicago, Ill.  
Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 5 iki 8 vak.

4656 S. Ashland Ave. arti 47-tos gatvės. Ofiso valandos: 11-12 dienų. 7:30 po pietų. Phone Drovers 1284.

Telephone Humboldt 1273

### DR. C. H. HAIR

Specialistas  
Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Daktaras sako: Mano 17 metų valdiška tarnystė davė man patyrimą ir pažinimą daugelio sunkių atsitikimų. Lietuvos sunkiai buvo pargalėti kitiems specialistams. Naujodoms naujosiomis francužiškomis, vokiškomis ir itališkomis metodais, o taipgi ir amerikoniškomis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano specializacija yra pasekmingas gydymas užsienėsių, chroniškių, paslaptinių ir privatiškų ligų, užnuodijimo kraujo. Geras sutisymas vaistų dėl kraujo. Valo gyvūnų kraują. Praskalina viso kūno užsisotėjimus, jeigu turite. Jeigu turite pilvę, šanus, kryžiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir rankų prakaitavimą, nemalonių kvapą — visa tai greitai prakalina. Mano plno rinkinio Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spinduliai Roentgeno atras tikrai priežastį jūsų ligoms. Egzaminavimas ir patarimas dykai, nežiurint ar gydysitės, ar ne.

3109 S. Morgan St., Chicago, Ill.  
Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 5 iki 8 vak.

4656 S. Ashland Ave. arti 47-tos gatvės. Ofiso valandos: 11-12 dienų. 7:30 po pietų. Phone Drovers 1284.

4656 S. Ashland Ave. arti 47-tos gatvės. Ofiso valandos: 11-12 dienų. 7:30 po pietų. Phone Drovers 1284.

4656 S. Ashland Ave. arti 47-tos gatvės. Ofiso valandos: 11-12 dienų. 7:30 po pietų. Phone Drovers 1284.

4656 S. Ashland Ave. arti 47-tos gatvės. Ofiso valandos: 11-12 dienų. 7:30 po pietų. Phone Drovers 1284.

4656 S. Ashland Ave. arti 47-tos gatvės. Ofiso valandos: 11-12 dienų. 7:30 po pietų. Phone Drovers 1284.

4656 S. Ashland Ave. arti 47-tos gatvės. Ofiso valandos: 11-12 dienų. 7:30 po pietų. Phone Drovers 1284.

DR. A. J. KARALIUS  
Gydo Vyrų, Moterų ir Vaikų Ligas  
Ofisas: 1617 N. Winchester Ave.  
Antras aukštas.

Telephone Wentworth 3323 ir 1323

### DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušeras  
Uždyka Ofisas dėl beturčių  
Ofisas ir gyvenimo vieta,  
6662 So. STATE ST., CHICAGO

Praktikuoja 25 metų.  
Gyvenimas ir Ofisas  
3149 S. Morgan St., kerte 32 Chicago  
Specialistas ant  
Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų  
Taipgi Chroniškių Ligon  
Ofiso valandos:  
iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir  
nuo 8 iki 8:30 vakare. Nedėliomis  
vakarais ofisas uždarytas.  
Telephone Yards 687

Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir vaikų, taipgi ir chroniškių ligų.  
Gyvenimas: Ofisas: 4558 Ashland Ave. 4100 Ashland Ave., kansas 46 gat. Tel. Wentworth 1658 2-5 po piet., 7-9 vakarai iki 9 ryto ir po 9 vakarai. Tel. Drovers 9634

DR. CHARLES SEGAL

DR. W. YUSZKIEWICZ

DR. A. A. ROTH

DR. A. J. TANANEVICZE

M. SAHUD M. D.

DR. C. H. HAIR

DR. C. H. HAIR

DR. C. H. HAIR

DR. C. H. HAIR

DR. C. H. HAIR

DR. C. H. HAIR

DR. C. H. HAIR

DR. C. H. HAIR

DR. C. H. HAIR

VIENATINIS REGISTRUOTAS RUSŲ APTEIKORIUS ANT BRIDGEPORTO  
VYRAMS IR SUAUGIEMS



Akiniai aušo remuose nuo \$3.00 ir aukščiau. Sidabro remuose nuo \$1.00 ir aukščiau. Pritaikoma akinių kėbuvėms ir t. t. yra visais lygiais. ATMINKIT! Galvos sąėjimas, nervikimas, akių skausmas, užsikimšimas ir t. t. yra visais lygiais. Jeigu kuriois šali būti prakalintos gerų akinių pritaikymo. Ištyrimas akių nieko nekainuoja. Jei reikia ar skauda akis, dėl jos raudojimas, jei gata rogi, jei blogai matai, jei akis užsta, netek ligas, o jeigu kokį pagulios aplėkio, kur kiekvienam pritaikoma akiniai udyka. Atmink, kad mes kiekvienam gyvūnui akinius ir kėbuvėms gerai pritaikam.

DR. BURGESS

Serganti žmonės užkveičiami pasitarti su Dr. Ross be mokesčio apie bilę ligą arba silpnumą.

DR. B. M. ROSS

DR. B. M. ROSS

DR. B. M. ROSS

DR. B. M. ROSS

DR. B. M. ROSS

DR. B. M. ROSS

DR. B. M. ROSS

DR. B. M. ROSS

DR. B. M. ROSS

DR. B. M. ROSS

DR. B. M. ROSS

DR. B. M. ROSS

DR. B. M. ROSS

DR. B. M. ROSS